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Niniejszy ekrypt etanowi próbę zebranie 1 uogólnienie doktryn naro­
dowych głównych peóetw NATO oraz etrategli, koncepcji etrateglcznych 
1 strategicznych operacji na ETW,
Złożonoóć warunków współczesnego świata sprawia* te poszerza się 

zakres zastosowania doktryny i strategii wojennej nadajęc la koaplek- 
sowy, totalny charakter określający apoaoby wykorzystania całego 
nie tylko zbrojnego - potencjału państwa /lub koalicji/ do oalęgnię- 
cla gj.obalnych celów politycznych. Celanl tymi niezmiennie pozostaję: 
likwidacja lub ograniczanie systemu socjalistycznego 1 postępowych 
państw nlekapitallatycznych oraz przywrócenie kapitalistycznych sto­
sunków społecznych w świacie.

Stany Zjednoczone - najpotężniejsze mocarstwo świata kapltallaty- 
cznego - doprowadziły do militarnej integracji Europy Zachodniej, któ­
rej narzucaję swoja poględy - niezmiennie nacechowane antykomunizmen, 
ekspansjonizmam i zaćhowawczośclę. Z tych względów doktryny narodowe 
i koalicyjna strategia NATO sę w głównej mierze odzwierciedleniem 
1 adaptację poględów amerykańskich.

Problematykę doktryn 1 strategii wojennych na Zachodzie zajmuję słe 
liczne ośrodki naukowo—badawcze i instytuty badań strategicznych. 
Studiuję ona zmiany we współczesnym świecie* zwłaszcza zmiany w ukła­
dzie sił zbrojnych między państwami NATO 1 UW, Modyfikuję doktryny i 
założenia dotyczęce charakterujwojny w Europie 1 sposobu jej prowadze­

nia*
Wprowadzano zmiany.mlmo stosowania nowych formuł brzmlęcych pokojo­

wo i obronnie, nie ozńaczaję jednak zmian agresywnej treści doktryn 1 
atrategil,

W skrypcie została zachowana_t.erininologia najczęściej stosowana w 
literaturze 1 pMbllcystyce zachodnioj^^.

i/ Znaczenie podstawowych pojęć - załęcznik 1, współzależność podsta* 
wowych pojęć - załęcznik 2,



1, doktryny na r odowe 

1.1, Doktryna USA

Aktualne pozycja Stanów Zjednoczonych w świecie kapitaliatycznyn 
skłania do •« przynajnnlsj pobieżnego - odtworzenia ewolucji ich doktryn 
od czasu znkończenla II wojny światowej“̂ .

W wyniku II wojny światowej system kapitalistyczny został znacznie 
osłabiony, a Stany Zjednoczone wysunęły się na jego czołowe cłejsce. 
Oznaczało to odejścia Stanów Zjednoczonych od uznawanych przed wojnę 
zasad Izolacjonizmu, przyjęcia roli głównej siły 1 organizatora waciki 
antysocjalistycznej oraz przyjęcie polityki ekspansji na cały glob 
ziemski. Rozwój socjalizmu i ograniczenie wpłyv/ów kapitalizmu postawi­
ły Stany Zjednoczone w obliczu konieczności ratowania upadajęcej for­
macji społecznej, mobilizowania świata kapitalistycznego do walki z 
siłami postępowymi i ruchami narodowo-wyzwoleńczymi.

Zapowiedź - prezydenta USA H, Trumana /marzec 1947/ - użycie siły 
do przeciwstawiania eię komunistycznej działalności wywrotowej na świa­
cie, zwłaszcza w Europie, uznano formalnie Jako doktrynę powstrzymywą- 
nia,

przeciwstawienie się rozwojo­
wi socjalizmu 1 przekształcenie go w system światowy,

Cal.em_ było ustabilizowanie systemu imperialistycznego, umocnienie 
pozycji amerykańskich oraz zahamowanie,a nawet cofnięcie procesu prze­
chodzenia dalszych narodów od kapitalizmu do socjalizmu,•

Głównę formę działania była woJLna - strukturalny składnik
powstrzymywania. Zimna wojna charakteryzowała się prowadzeniem walki 
w dziedzinie politycznej, peychologlcznej 1 gospodarczej, z równocze­
snym demonstrowaniem potęgi militarnej 1 grożeniem jej użycia.

Realizując założenia doktryny powstrzymywania Stany Zjednoczone 
rozpoczęły politykę ekspansji w skali światowej, Przystęplły do monto­
wanie paktów polltycznó-militarnych t zakładania baz wojskowych skie­
rowanych przeciwko państwom aocjallatycznym. Oficjalnie uznały Zwięzek 
Radziecki za swojego przeciwnika politycznSgo 1 allltarnego. Rozpoczę­
ły wojnę psychologiczna przeciwko systemowi socjalistycznemu.

Rozwój sytuacji międzynarodowej wyraźnie stawiał pod znakiem zapy­
tania skuteczność doktryny powstrzymywania. Zmniejszał także zaufanie 
europejskich państw paktu do amerykańskich poględów militarnych prze-_ 
noszonych do Europy Zachodniej, Zdaniem polityków amerykańskich sy-

2/ Ewolucja doktryn, strategii wojennych i koncepcji strategicznych 
USA 1 NATO - załęcznlk 3,



tuacja »lędzynarodowB stworzyła dogodne warunki intensyfikacji walki 
z socjallzmfitu, uznano za calowe i możliwe przejście do ofensywnej fa­
zy działania.

W 1953 r. ogłoszono doktrynę odepchnięcia komunizmu 1 wyzwolenia.
było nasilenie i zaktywizowanie destrukcyjnej działal­

ności politycznej oraz dgżność do zdecydowanie nieograniczonego wyko­
rzystania potencjału jądrowego, jako narzędzia walki przeciwko Związko­
wi Radzieckiemu 1 innym państwom socjalistycznym.

Celem działalności w ramach doktryny odepchnięcia 1 wyzwolenia by­
ło stopniowa "wyzwalanie" państw Europy Środkowej i południowo-wschod­
niej - odepchnięcia systemu socjalistycznego do granic Zwięzku Radzie­
ckiego. Następnie poprzez izolację na arenie międzynarodowej 1 rozsa­
dzenie od wewnętrz zamierzano doprowadzić do osłabienie państwa radzie­
ckiego 1 obalenia /drogę przewrotu/ ustroju socjalistycznego. Równocze­
śnie zmierzano do rozbicia międzynarodowego ruchu robotniczego i na­
rodowo-wyzwoleńczego;

Zmiany w międzynarodowym układzie sił na korzyść Zwięzku Radziec­
kiego następowały szybciej niż mogli to przewidzieć politycy amerykań­
scy. 1955 r.-utworzenie Układu Warszawek lago przyczyniło się do wzmoc­
nienia obronności państw członkowskich, 1957 r, - udana radziecka ptu- 
ba z mlędzykontynentalnę rakietę balistycznę i pierwszy sztuczny sate­
lita zdewaluowały praktyczne znaczenie strategicznej niewreżllwości 
Stanćv? Zjednoczonych. Trzeba było zrezygnować z polityki "wyzwolenia" 
państw socjalistycznych drogę grożenia bronię jędrowę, s skupić się 
na kossp lek sowy« 1 bardziej elastycznym stosowaniu różnorodnych, głów­
nie niewojskowych form walki.

Ogłoszony w 1961 r. przez D.F, Kennedy^ego program polityki został 
określony jako doktryna współpracy 1 konfrontadi.

l̂ st_ô ę_j9j była próba osłabienia państw socjalistycznych od wew - ' 
nętrz, spowodowanie zmian ustrojowych 1 naruszenie spoistości wspól­
noty socj6?;iBtyczn8j, Założone cele miały być realizowane w ramach 
szerzej nawięzywanej i selektywnie prowadzonej współpracy z państwami 
socjalistycznymi. Przewidywana w ramach współpracy konfrontacja miała 
wykazać wyższość kapitallrnu 1 uruchomić proces‘wewnętrznej erozji so­
cjalizmu.

Wyrazem nowej polityki było zawarcie przez Stany Zjednoczone ukła­
dów ze Zwlęzkien Radzieckim m.ln,: o bezpośrednim połęczeniu telekso­
wym 1 telefonicznym: o wstrzymaniu prób z bronię jędrowę w atmosfarze, 
przestrzeni kosmicznej 1 pod wodę; o współpracy w niektórych dziedzi­
nach badania kosmosu: o zakazie wysyłania w przestrzeń kosmlcznę



obiektów z ładunkarol jędrowyati; o zredukowaniu materiałów rózazoze- 
pialnych do celów wojskowych.

Globalna polityka Stanów Zjednoczonych, prowadzona w myśl założeń 
doktryny konfrontacji i współpracy, nie zahamowała rozwoju eocjalizou 
i okazała aię mało przydatne w realizacji celów imperializmu. Prowa­
dzenie agresy'wnej wojny w Wiatnassie, inoplrowante prawicowych przew­
rotów w różnych częściach świata oraz hamowanie procesu odprężenia 
doprowadziło w końcu lat sześćdziesiątych do znacznego spadku świato­
wego prestiżu Stanów Zjednoczonych.

Poniesione porażki polityczne, w połączeniu z dalaz© zmianę układu 
sił na korzyść socjalizmu oraz wzrostem w ramach kapitalizmu polity­
czno-gospodarczego znaczenia Europy Zachodniej 1 Japonii, obniżyły 
skuteczność programu polityki arisrykeńskiaj , podważyły wiarygodność 
obowięzujęcej doktryny,

Zachodzęce przemiany w sytuacji międzynarodowej i układzie sił 
skłoniły kierownictwo Stanów Zjednoczonych dp kolejnej modyfikacji 
poględów polityczno-militarnych,

W llpcu w 1969 r. R. Nixon ogłosił doktrynę - nazwan© doktrynę 
podzielonej odpowiodzielności lub doktryna Nlxona,

głoszonej doktryny polegała na zróżnicowaniu zakresu -anga­
żowania się Stanów Zjednoczonych w różnych regionach świata, zobowią­
zaniu sojuszników do wydatnego zwiększania wysiłku militarnego oraz 
na wzmożeniu destrukcyjnego oddziaływanis ideologicznego i gospodar­
czego na państwa wspólnoty socjellstycznej, zwłaszcza Układu Warśzaw- 
skiego, w calu osłabienia ich spoistości.

Doktryna podzielonej odpowiedzialności została zbudowana na wzajem­
ni® aię uzupełniających trzech^elemsntaoht

- koncepcji partnerstwa zakładajęcej nowy podział zadań między 
Stany Zjednoczone a ich sojuszników;

- teorii odstraszania przewidującej wzrost znaczenia rozbudowanej 
siły militarnej i

- zamiarze szerokiego stosowania tzw, działpń pośrednich /pozawoj- 
skowych/, W publicystyce zachodniej powyższe elementy określane sę 
też jako zasady partnerstwa, siły i pertraktacji.

Koncepcja gartnerstwa przewidywała odejście Stanów Zjadnoczonych 
od globalnej odpowiedzialności za "obronę wolnego świata" oraz doko­
nanie podziału politycznych i militarnych zobowlęzań między sojuszni­
ków. W świetle tej koncepcji Stany Zjednoczone przyjęły na siebie'pc- 
lltycznę i nilitarnę odpowiedzialność za przygotowanie 1 prowadzenie 
strategicznej wojny jędrowej oraz współodpowiedzialność za przygotowa­



nie i prov«adzenifl wojny jądrowej l konwencjonalnej na ETW, Natoniaet 
odpowiedzialność Stanów Zjednoczonych w konwencjonalnych konfliktach 
zbrojnych na liTnych teatrach wojny lub teatrach działać wojennych aia- 
ła być ograniczana do ponocy nateriałowej l innej, wyłęczaj^c zaanga­
żowanie w walce eiły żywej.

Tak aforaułowana koncepcja partnerstwa sprowadzała eię do iżędanla 
od sojuszników większego wysiłku militarnego. W odniesieniu do euro - 
pejskich paćstw NATO oznaczała ona ponadto możliwość wysunięcia żędać 
rozbudowy europejskiJj siły jędrowej.

Teoria^odetraszania uznawała wzrost znaczenia siły militarnej jako 
czynnika stynulujęcego postępowanie w atoaunkach Stanów Zjednoczonych 
1 NATO ze Zwięzkien Radzleckla 1 państwami UW. Istotę teorii odstra- 
ezanie /w rzeczywistości - grożenia/ było nieustanne i aktywne demon­
strowanie nisżczęoych możliwości potencjału ailltarnego Stanów Zjedno­
czonych i ich sojuszników w celu zastraszenia 1 zmuszenia potencjalne­
go przeciwnika do zaniechania na arenie międzynarodowej działać, które 
by zagrażały lub osłabiały interesy imperializmu amerykańskiego 1 jego 
sojuszników,

W przypadku konfliktu zbrojnego teoria odstraszania przewidywała 
znaczne rozszerzenie'zakresu użycie sił zbrojnych oraz zwiększenie 
ofensywności i elastyczności ich działania.

Formy odstraszania zmieniały się w zależności od rozwoju aytuaojl 
1 stosunku aił zbrojnych między państwami NATO 1 UW, Osięgnlęcie rów­
nowagi militarnej, zwłaszcza jędrowej, między Stanami Zjednoczonymi 
i Zwięzklem Radzieckim skłoniło polityczno-wojskowe kierownictwo Sta­
nów Zjednoczonych do przejście na trzystopniowy system odstraszania. 
Polega cn na selektywnym i eskelowanym demonatrowanlu lub użyciu po­
tencjału militarnego podzielonego na trzy podstawowe elementy:

- siły konwencjonalne rozbudowane pod względem ilości i jakości do 
takiego poziomu, aby mogły w ograniczonym czasie skutecznie działać 
na ETW bez użycia broni jędroweji

» taktyczne i operacyjno-tektyczne eiły jędrowe przewidziane do 
stopniowego użycia /w ograniczonej wojnie Jędrowej/ na wybrane cela 
w ramach kompensowania niedostatku eił konwencjonalnych, a następnie 
drogę eekelacjl - do powszechnego wykorzystaniat

- strategiczna eiły jędrowe przeznaczone do wykonywania uderzać w 
sposób selektywny lub zmasowany w wojnie jędrowej o znaczeniu strate­
gicznym,

W świetle opinii amerykańskich ekspertów wojskowych eiły konwen­
cjonalne NATO w Europie Środkowej sę nlawyetaręzajęce do skutecznej



roallzłscjl plorwBZago stopni© odstroszanis» Zatew ich możliwości po«’ 
winny być zwiększone przez eiodernlzację systemów uzbro;jeni0 1 techniki 
bejowej oraz zwiększanie liczebności pododdziałów bojowych kosztem 
usługowych.

Działania gośrednis /pozawojskowe/ prowadzone na płaszczyźnie dyplo- 
mstycznej, ekonomicznej, handlowej ł innych, między Innymi w formie ro- 
kowah, rozmów i konsultacji «lały ułatwić warunki rozwiązywania proble­
mów międzynarodowych /ogólnoświatowych/ w intencji paóstw kapitalisty­
cznych, Warunkiem skuteczności działaś pośrednich jest siła milltarnp, 
odpowiednio rozbudowana, zdolna do demonstracji lub dziełanim.

Koniec lat aiedemdziesletych wykazał ’‘małs skuteczność" doktryny 
Nixon®, Dalsze klarowanie się tą doktrynę w polityce zagranicznej mogło 
być traktowane jako przejaw słabości doprowadzić Stany Zjednoczona do 
spadku prestiżu światowego.

Nowy program działania w polityce amerykaóskiej ogłoszony w stycz­
niu 1900 r, został określony jako doktryna Cąrtsra,

Istotę jej była zapowiedź utrzyÄbTs**p^^ Zjednoczone pozy­
cji najsilniejszego mocarstwa i odzyskanie dawnej hsgoeonii w świesia. 
Znalazło to wyraine odzwlsrciedlsnie we fregosncis Orędzia Cartera 
stwierdzaj ©cyn, ¿a? "każda podjęte przaz jakakolwiek siłę zewnętrzna 
próba zapewnianie sobie kontroli nad rejonem Zatoki Perskiej będzie 
uważana za atak na żywotne interesy $tanów Zjednoczonych, Próbie ta­
kiej Stany Zjednoczone przeciwstawiaję aię wszelkimi niezbędnymi środ­
kami, z użyciem siły militarnej włęcznie".

Wymienienie Zatoki Perskiej ma znaczenie reprezentatywne, bowiem w 
tym rejonie /w Iranie/ zostały podważone zcłożenia doktryny Nixona, 
tam też koncentruję się amerykaśekis zainteresowanie ze względu na 
uzależnienie od dostaw ropy naftowej, e także z uwagi na obawy o losy 
zaprzyjaźnionych monarchii arabakich.

Zapowiedziane przez Cartera dęźenie do utrzymania prymatu militar­
nego w śwlecle 1 dominacji nad określonymi obszarami było wyraźnym,* 
odejściem Stanów Zjednoczonych od doktryny Nixona 1 powrotem w polity­
ce do globalizmu /i interwencjonizmu/. Oznacza to ponowno przyjęcie 
przez Stany Zjednoczone odpowiedzialności za "obronę całego Zachodu" 
i "bezpiecześetwo" swoich sojuszników, a tym samym możliwość podejmo­
wania różnych akcji interwencyjnych /głównie militarnych/ na arenie 
międzynarodowej. Tak określone założenia doktryny Cartera staję się w 
swej istocie styczne z doktrynę powstrzymywania /Trumana/ i stanowię- 
cę podłoże polityczna zimnej wojny.



wdrażanie założeń dokiryny Cartera wyrażało się w dężenlu Stanów 
Zjednoczonych do;

- restauracji lub modyfikacji rozpadłych 1 tworzenia dodatkowych 
bloków polityczno-militarnych oraz baz wojskowych;

« rozbudowy i nodernizacjl wszystkich komponentów potencjału mili­
tarnego« ze szczególnym naciskiem na zwiększenie możliwcóci interwen­
cyjnych Stanów Zjednoczonych 1 wzmocnienie Ich obecności militarnej 
/morskiej/ w rejonie Oceanu Indyjskiego.

Inspirowana przez Stany Zjednoczone rozbudowa ł modernizacja poten­
cjału ailltffrnego obejmuje realizację programów majęcych na calu: tzw, 
dozbrojenia NATO /decyzja o rozmieszczeniu w Europie Zachodniej broni 
rakietowo-jędrowej o przeznaczeniu strategicznym 1 operacyjnym tzw. 
środki aurostrateglczne - Pershing 2* Crulse; doskonalenie właściwoś­
ci bojowo-technicznych wszystkich środków walki; formowania sił szyb­
kiego reagowania.

Realizacja założeń doktryny Cartera na zapewniS Stanom Zjednocz© - 
nym swobodę interwencji zbrojnej w każdym miejecu na globie ziemskim 
uznanym za "rejon ich żywotnych interesów". Przewiduje możliwość wcze­
snego użycia taktycznej broni jędrowej,

Z założeniami doktryny Cartera, zwłaszcza z rozszerzeniem możliwo­
ści interwencji zbrojnej i przewidywaniem wczesnego użycia środków 
jędrowy^h więżę elę modyfikowanie planowania użycia i rozwoju broni 
jędrowej. Kierunki działania w tym zakresie zostały wytyczone w Dy^-. 
rekt^wle^prezydencklejj_59 podpisanej przez Cartera w llpcu 1980 r. 

Dyrektywa ta rozszerza wielowariantowość użycia broni jądrowej i 
kładzie nacisk na zw-iększenie możliwości amerykańskich systemów broni 
rakletowo-jędrowej do wykonania uprzedzającego uderzania /zmasowanego 
i selektywnego/ oraz zachowania zdolności do kolejnych uderzeń jędro- 
wych. Dyrektywa zakłada między innymi - oprócz zmasowanych udarzeń ją­
drowych w Wojnie strategicznej - warianty ograniczonego, selektywnego 
niszczenia obiektów ściśle wytypowanych, uajęcych żywotne znaczenia 
dla przeciwnika. Za takłs obiekty uznano; polityczno-administracyjne 
ośrodki kierowania państwem 1 stanowiaka dowodzenia siłami zbrojnymi, 
rejony rozmieszczenie środków jędrowych, ośrodki przemysłu zbrojenio­
wego oraz obiekty infrastruktury /węzły łęczności, komunikacji itp,/,

W dzietizinła \rozwoju potencjału jędrowsgo dyrektywa 59 zaleca roz­
budowę strategicznych sił jędrowych i kosmicznego systemu rozpoznania 
celów /szczególnie ważnych w systemie obronnym przeciwnika/ do takich 
rozmiarów, aby Stany Zjednoczone, mimo Wymiany ciosów jędrowych, za­
chowały zdolność do wykonania drugiego i kolejnych uderzeń jędrowych.



Zdolność tę maję zapewnić sliy 1 środki tzw, bezpiecznej rezerwy stra­
tegicznej, które odpowiednio zabezpieczone przed uderzeniem przeciwnika 
i użyte w końcowej fazie wojny JędroweJ mogłyby odegrać decydujęcę rolę 
w oelęgnięciu żwyclęetwa.

Stosownie do zamiaru zniszczenia obiektów mejęcych bezpośredni wpływ 
na przebieg wojny, broń jędrowa może być użyte już w Jej pierwszej fe­
zie. Tracę zatem znaczenie uznawane dotychczas stopnie eskelowanie konf­
liktu zbrojnego. Zanika tym samym granica między wojnij konwencjonalnę i 
jędrowę, a zarysowuje się 292®0^£^£’'̂’i i S^£^S^9^Z
cznę* Podział ten oznacza skalę i zakres zaangażowania potencjału mili­
tarnego, a nie rodzaj zastosowanych środków walki. Wojna ograniczona 
może być prowadzona z użyciem środków konwencjonainych, taktycznej bro­
ni jędrowej,a nawet z selektywnym zastosowaniem strategicznej broni ję- 
drowej,

Zapewnieńie wiarygodności i skuteczności zmodyfikowanych'założeń pro­
wadzenia wojny wymaga spełnienia kilku warunków, do których zostały za­
liczone m.ln,}

- stała gotowość do uprzedzajęcego użycia broni jędrowej :
“ możliwość uż''cla broni jędr-owej w każdej fazie wojny i rezygnacja 

z wyraźnego rozgraniczenia między działaniemi Konwencjonalnymi a dzia­
łaniami z użyciem broni jędrowej }

- użycie broni jędrowej w taki ©poeób i w takim zakresie, aby wska­
zywało przeciwnikowi ne ograniczony charakter wojnyj

- możliwość użycia broni jędrowej w sposób selektywny przeciwko wy­
branym obiektom, .

Ważnym czynnikiem zwiększajęcytn skuteczność ncwej koncepcji użycia 
broni jędrowej ma być zdolność systemów rakistowo-jędrowych do precy­
zyjnego uderzenia /"punktowy atak nuklearny" lub "uderzenie z chirur- 
glcznę dokładnościę"/ na ważna selektywnie wybrane obiekty przeciwni­
ka.

Poczętkowe lata osiemdziesięte i prezydentura Reagana, to praca nad 
nowę formułę doktryny i strategii.

Doktryna Reagana została oparta na doktrynie Cartera i j®go "dyrek­
tywie 59", której istotę^stanowi ograniczona wojna Jędrowa w Europie, 
Ce_lejn jej jest uzyskanie stretegicznej przewagi nad państwami Układu 
Warszawskiego, natomiast celem ukrytym Jest osłabienie, a następnie 
zniszczenie systemu socjalistycznego. Służyć ma temu długoterminowy 
program rozwoju sił zbrojnych oraz dozbrojenie NATO w nowe jędroyo środ­
ki eurostrategiczne.
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1,2. Doktryna Republiki Federalne.l Niemiec

U podstaw polityki RFN legły dężenla zachodnloniemlecklch klae poela- 
dajęcych do zachowania i umocnienia ustroju kapitalistycznego 1 Jego 
obrony przed społeczno-politycznymi ruchami rewolucyjnymi oraz kontynuo­
wania ekspansjoniatyoznej polityki skierowanej tradycyjnie na Wschód, Dę­
żenla te były 1 sę maskowane wobec społeczeństwa hasłami rzekomego sta­
łego zagrożenia ze strony państw socjalistycznych oraz' wewnętrznego 1 
międzynarodowego komunizmu.

Polityka RFN zmierza do ugruntowania silnej pozycji w Europie Zachod­
niej zgodnie z wielkoniemleckimi aspiracjami, Stęd też systematyczne two­
rzenie i umacnianie.przesłanek perspektywicznego zjednoczenia Niemiec na 
kapitalistycznej bazie.

Cel ten leży u podstaw programów politycznych wszystkich partii bur- 
żuazyjnych RFN, Celowi temu podporzędkowana jest także polityka aoju - 
szów, zwłaszcza udział w NATO, stanowlęca niezmlennę zasadę zachodnio - 
niemieckiej polityki militarnej. Deklarowanym przez rzęd boński -tenden­
cjom odprężeniowym przeczę systematyczne zwiększanie siły bojowej Bundes­
wehry oraz wysiłki czynione w kierunku umacniania struktury militarnej 
i politycznej NATO, Ze wszystkich europejskich państw NATO najaktywniej 
RFN występuje za dalszę obecnościę amerykańskich sił zbrojnych w Euro­
pie Zachodniej, w tym sił jędrowych,

RFN, działajęc na'rzecz dalszego umacniania sojuszu ze Stanami Zjed­
noczonymi, dęży jednocześnie do oparcia go na zasadzie partnerskiego 
respektowania wzajemnych interesów. Zasada ta, zdaniem rzędu RFN, powin­
na być stosowana nie tylko w dwustronnych stosunkach RFN-USA, ale stać 
się podstawę stosunków Stanów Zjednoczonych z Europejskimi państwami 
NATO, a w dalszej perspektywie - ze zjednoczonę politycznie, militarnie 
i ekonomicznie Europę Zachodnlę, Rzęd boński dęży także do zacieśnienia 
współpracy wojskowo-politycznej z innymi państwami NATO, zwłaszcza Fran­
cję, głównie w kierunku ponownego zbliżenia jej do paktu.

Doktryna RFN nie stanowi samodzielnego wytworu zachodnionlemieckiej 
myśli polityczno-wojskowej, bowiem jej kształt i główne treści określa­
ne sę przez obowlęzujęce w NATO amerykańskie poględy na przygotowanie 
i prowadzenie wojny. Specyflcznę właśclwośclę zachodnionlemieckiej dok- 
tryny jeat teza o tzw. kwestii niemieckiej jako nadal otwartej 1 tym­
czasowości uregulowań w tym zakresie.

Podstawowe za3^ożeini£ r,yjjy__RFN oparte sę na następujęcych przes­
łankach:

- RFN jako państwo średniej wielkości, nie jest w stenie zapewnić
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sobie bezpieczeństwa wyłęcznie własnymi siłami, może Je natomiast zegwa> '* 
rantować poprzez udział w NATO;

f sojusz 1 współdziałanie ze Stanami Zjednoczonymi stanowię dla RFN 
czynnik o podstawowym znaczeniu dla jej koncepcji polityki bezpieczeń­
stwa ;

“ Bundeswehra powinna odpowiadać wymogom współczesnego pola walki 
stosownie do założeń natowskiej "strategii elastycznego reagowania" i 
pochodnej - koncepcji strategicznej "wysuniętych rubieży",

strategicznej koncepcji "wysuniętych rubieży" opracowanej 
przez dowództwo Bundeswehry 1 zaakceptowanej przez pozostałe państwa NATOj 
polega na takim terytorialnym rozmieszczeniu sił zbrojnych NATO i utrzy­
maniu ich w takim stanie gotowości bojowej, aby w przypadku wybuchu konf­
liktu zbrojnego były one zdolne do natychmiastowego przeniesienia dzia­
łań wojennych poza terytorium RFN; w pierwszym etapie - na wschód od Ła­
by, a w drugim - na wschód od Odry,

RFN zajmuje drugie miejsce, po Stanach Zjednoczonych, pod względem 
potencjału ludnościowego, produkcji przemysłowej i potencjału naukowo- 
technicznego, Bundeswehra natomiast Jest najsilniejszę, nowocześnie uz­
brojoną i doskonale wyszkolonę armię państw Europy Zachodniej,

Proces dynamicznego rozwoju sił zbrojnych warunkuje stały wzrost na­
kładów finansowych i materiałowych. Na przestrzeni ostatnich dwunastu lat 
wydatki na Bundeswehrę wzrosły prawie dwu i półkrotni© i w 1984 r, wyno­
siły 58,77 mid marek,

W miarę wzrostu siły Bundeswehry i zwiększania wkładu RFN do NATO roś­
nie liczba niemieckich żołnierzy, którzy pracuję w połączonych dowódz­
twach i sztabach. Wywieraję oni coraz większy wpływ na decyzje politycz­
ne, planowanie wojenne i realizację praktycznych przedsięwzięć w ramach 
NATO, W 19B4 r, w organach NATO pracowało ponad 2600 żołnierzy Bundaswoh- 
ry, w tym ~2A generałów i około 650 oficorów^^,

RFN udzielając pełnego poparcia zbrojeniom w Europie Zachodniej, nié 
tylko demonstruje solidarność sojuszniczę wobec USA i NATO, ale ma na uwa­
dze i własne cele łęczenia polityki militarnej z zagraniczną. Wyrażając 
zgodę na rozmieszczenie nowych rakiet eurostrategicznych, RFN pragnie: 
przybliżyć się do dysponowania bronią jądrową; współdecydować o Jej uży­
ciu w interesie "zjednoczenia narodu niemieckiego"; wywierać określony 
wpływ na rokowania wielkiej dwójki, oddziaływać destabilizująco na kli-

3/ Wykaz ważniejszych stanowisk wojskowych w organach NATO obsadzonych 
przez Niemców - załącznik 4,
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mat odprężenia w Europie; podważać wiarygodność polityki normalizacji - 
do ktćrej zobowiązała się w układach z państwami socjalistycznymi i w 
Akcio Końcowym KBWE,

'.3, Doktryna"Wielkie j Brytanii

Wielka Brytania od kilku lat lansuje politykę pełnego zaangażowania 
i wierności sojuszowi NATO, co nie pozostaje bez wpływu na jej zainte­
resowanie obszarami zamorskimi. Ma ona ambicję, odgrywania wiodęcej ro~ 
li wśród europejskich państw NATO, W sferze realizacji tej polityki 
Wielka Brytania akceptuje natowskie koncepcje strategiczne, zajmuje 
sztywne stanowisko w sprawach odprężenia i rozbrojenia oraz ściśle 
współpracuje z państwami NATO w dziedzinie politycznej 1 militarnej.

Praktycznym wykładnikiem polityki Wielkiej Brytanii jest wydziele­
nie do NATO całego potencjału Jędrowego oraz około 80% aił konwencjo­
nalnych, Wielka Brytania dęży do wzmocnienia udziału brytyjskich sił 
lędowych i powietrznych w siłach zbrojnych NATO w Europie, Wkład woj­
skowy Wielkiej Brytanii do NATO koncentruje się głównie na środkowo­
europejskim TDW, gdzie stacjonuje Brytyjska Armia Renu, w rejonie 
wschodniego Atlantyku i Kanału La Manche oraz w coraz większym stopniu 
na północrioeuropejekim TDW /Oonli i Norwegii/, Ponadto Wielka Brytania 
aktywnie uczestniczy we wspólnych przedsięwzięciach państw NATO maję- 
cych na celu wzmocnienie sił zbrojnych paktu, między innymi bierze 
udział w szkoleniu i ćwiczeniach wojsk oraz w rozbudowie infrastruktu­
ry /budowa baz, instalacji i urzędzeń wojskowych oraz systemów łęczno- 
ści, zaopatrywania i komunikacji/. Udostępnia też armiom innych państw 
30juszniczych swoje poligony, magazyny, uczelnie wojskowe oraz insty­
tuty i ośrodki naukowo-badawcze. Spełnlajęc w planach NATO istotnę ro­
lę zaplecza na europsjskim TW, Wielka Brytania udostępnia swoje tery­
torium dla instalacji urzędzań wojskowych oraz baz morskich i lotni - 
czych, z których mogę być rozwijane operacje morskie i powietrzne. Na 
terytorium Wielkiej Brytanii obok 8 amerykańskich baz lotniczych, w 
ktćrych etacionuje blisko 30 tys. żołnierzy. Znajduję się 22 magazyny* 
broni Jtjdrowej /14 WB, 7 USA, i NATO/,

Znaczny jast również udział przedstawicieli Wielkiej Brytanii w or­
ganach NATO /około 3350 oficerów i generałów/.

Wielka Brytanio, pragnęo odgrywać czołowę rolę w tvíorzenlu polity­
ki nuklearnej paktu, stoi na stanowisku zdecydowanego poparcia omery- 
kańskitij polityki rozbudowy potencjału jędrowego NATO yj Europie, za - 
równo w kwestii rozmieszczenia nowych pocisków rakietowych eurostrate-
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giczttycłi« jak i wprowadzenia broni neutronowej, Będęc Jedynym europeJ> 
akia krajem wnoezęcym wkład do strategicznych sił Jędrowych paktu, za­
mierza modernizować te siły, a poprzez posiadanie głowic własnej kon - 
strukoji - zastrzec sobie niejako prawo do niezależnego ich użycia.

W celu zachowania wpływów w państwach byłego Imperium Wielka Bryta­
nie nadal utrzymuje na terytoriach zamorskich bezy i garnizony wojsko­
we, chociaż znacznie mniejsze niż w przeszłości. Ich zadaniem Jest de­
monstracja brytyjskiej obecności na tych terytoriach, utrzymywanie w 
stanie używalności instalacji 1 urzędzeń w bazach, aby w razie potrze­
by można Je było wykorzystać między innymi do przerzutu wojsk. W ten 
sposób Wielka Brytania zapewnia sobie możliwość angażowania się w konf­
likty lokalne, zegrażajęce - jeJ zdaniem - interesom brytyjskim lub na­
towskim. Stanowisko to pokrywa się z amsrykańskę koncepcję zaangażowa­
nia militarnego poza dotychczasowe strefę odpowiedzialności NATO, Jeśli 
wymagać tego będzie obrona obszarów uznanych za żywotnie ważne dla Za­
chodu. Z koncepcję tę łęczę się amerykańskie plany użycia sił szybkie­
go reagowania w^ramach NATO, czym Wielka Brytania Jest również zainte­
resowana.

1.4, Doktryna Francli

Uwzględniajęc istniejęcy układ sił na świacie i Jego podział na 
przaciwetawne obozy, Francja Już od wielu lat realizi»Je doktrynę od­
straszania silnego przez słabszego. Oznacza to, żs zapobieganie wojnie 
polsf^a na zakładaniu użycia broni jądrowej w razie naruszenia teryto­
rium łub bezpośredniego zagrożenia "żywotnych interesów" Francji,

Aktualnie podstawę polityki militarnej Francji Jest doktryna odstra­
szania 1 zmasowanego odwetu. OeJ J®9^ "odstraszanie Jędrowe",
które może zapobiec powstawaniu napięć i wybuchowi konfliktu zbrojnego.

Rozwinięcie tej doktryny stanowi strategia wojenna, której idea 
Jest zawarta w trzech zasadach:

- prawa do bezpieczeństwa:
- niezawisłości depyzjl:
- wierności międzynarodowym sojuszom i porozumieniom,
2assdę_prawa_do bezpieczeństwa^ przewiduje obronę terytorium na­

rodowego i Interesów Francji poza JeJ granicami za pomocę narodowych, 
francuskich sił zbrojnych. Zakłada ona także przekonywanie potencjal­
nego przeciwnika, że Jakiekolwiek działania zbrojne przeciwko Francji 
wywołuję uderzenia Jędrowa powodujęce straty przynajmniej równe korzy­
ściom, które zamierza się oslęgnęć. Gwarantem tej zasady sę przede
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wszystkim strategiczne siły Jędrowo, zwane siłami uderzeniowymi,
Zasada^niezawlełośęi^decyzjl^rzadu Jest wyrazem dężenia Francji do 

podkreślenia ewaj mocarstwowości i odgrywania roli trzeciego jądrowego 
mocarstwa świata 1 pierwszego w Europie Zachodniej oraz prowadzenie 
niezależnej polityki w rozwoju własnych sił jądrowych. Realizacja tej 
zasady nie oznacza, że Francja przestała być członkiem NATO 1 nie 
współpracuje z nim pod względem polityczno-wojskowym,

Zasada_^wiorności__międzynarodowym_80juszom i jporozumienlom oznacza, 
że Francja nie zamierza wyizolować eię 1 odrzuca koncepcję niezaanga- 
żowanla. Inicjatywa Francji w sprawie ożywienia współpracy wojskowej w 
ramach Unii Zachodnioeuropejskiej^'^ /UZE/ jest wyrazem jej solidarnoś­
ci w zakresie wspólnego bezpieczeństwa sojuszników europejskich oraz 
zwiększania udziału przemysłu francuskiego w produkcji zbrojeniowej i 
jej standaryzacji w ramach sojuszu, Z tych^względów rzęd francuski po­
parł koncepcję zniesienia przez UZE zakazu produkcji przez RFN ofensy­
wnych typów uzbrojenia konwencjonalnego, takich jak bombowce strate­
giczne i rakiety dalekiego zasięgu. Dotyczy to /ównież programu ‘‘Eure­
ka",

W aspekcie politycznym większa gotowość Francji do wojskowego współ­
działania z NATO odbudowuje jej Wiarygodność w sojuszu oraz umacnia 
jej pozycję w Europie Zachodniej, Niezależnie od związków z NATO, Fran­
cja jest związana licznymi porozumieniami polityczno-wojskowymi z pań­
stwami afrykańskimi. Realizacja tych porozumień w praktyce ma na celu 
zabezpieczenie “żywotńych Interesów" Francji w skali globalnej.

Kierując się powyższymi zasadami oraz obowiązującą doktryną odstra­
szenie francuscy stratedzy dokonują niezbędnych modyfikacji koncepcji 
strategicznych i zasad użycia sił zbrojnych, U schyłku lat siedemdzie­
siątych obowiązująca koncepcja strategiczna kładła nacisk szczególny 
na rozwój broni jądrowej. Przewidywała ona przystąpienie Francji do 
działań wojennych, u boku sojuszników z NATO, w momencie naruszenia 
przez przeciwnika granic Republiki Federalnej Niemiec. W treści tej 
koncepcji Francuzi traktowali obszar RFN Jako strefę własnego bezpie­
czeństwa, a jej naruszenie miało spowodować bezwzględne włączenie się 
Francji do wojny,

4/ Unia Zachodnioeuropejska - organizacja wojskowo-polityczna utworzo­
na w 1955 r, na podstawie układów paryskich. Objęła prócz Frencji,
W, Brytanii 1 państw Beneluksu również RFN i Włochy - rozszerzając 
pakt brukselski; związana paktem NATO,
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Wraz 2 oprecowoniam planu modernizacji 1 rozbudowy sił zbrojnych na 
lata 1904-1988, w koncepcji tej dokonano wielu zmian. ZdefIniowarm stra­
tegio •’rozszerzonej sanktuaryzec jl" . warunkującą użycie ©ił zbrojnych 
w zależności od zegrożonie ’“żywotnych interesów" Francji w remach trzech 
stref obrony /pierwsza obejmuje terytorium Francji, druga - terytorium 
Europy Zachodniej, trzecia - terytoria i departamenty zamoroklo oraz 
państwa afrykańskie, z którymi Francję wigżę porozumienia bilateralne/.
>.V strategii tej pojęcie "żywotne interesy" Francji ma znaczenie cpoc/fi" 
crne„ Nie ograniczają się one bowiem do pewnych obszarów czy rejonów 
geograficznych, których jak dotychczas wyraźnie nie określono. Dopiero 
analizę sytuacji polAtyczno-wojskowoj na określonym obszarze ma dać od­
powiedź na pytanie, czy te "żywotne interesy" Francji zostały rzeczywi­
ście naruszone. Ta niesprecyzewana definicja została wprowadzona do 
francuskiej strategii po to, aby zagrożenie można było Interpretować w 
elastyczny, korzystny dla Francji sposób.

Zgodnie z tę koncepcję i odpowiednio do charakteru konfliktu zbroj­
nego w Europie, stratedzy francuscy zakładaję trzy_^vvąrienty j^rzyśtgpie- 

^  ^ użycia jej sił zbrojnych na ETW,
Wariant 1. Deżeli w ocenie rzędu francuskiego za agresora zostanie 

uznane jedno z państw NATO /tzn,, że spowoduje wybuch konfliktu zbrojne­
go/, to Francja nie przystęp! do wojny i w takim stanie będzie trwała 
dopóty, dopóki nie zostanie zagrożone jej terytorium i "żywotne inte­
resy".

Wariant 2, Deżeli jakieś państwo, używajęc tylko broni konwencjonal­
nej. napadnie na jedno z państw sojuszniczych, to Francje - nie wstępu- 
jęc do zintegrowanej struktury NATO - udzieli mu wsparcia wojskowego 
przez zaangażowanie swych sił zbrojnych, a głównie sił szybkiego reago­
wania, Do takiego wsparcia dojdzie już w poczętkowym okresie wojny, 
Francuzi przewiduję, że użyci© sił szybkiego reagowania następ! 7tajpravv- 
dopodobniej na obszarze RFN, Ponadto w wariancie tym przewiduje się wy­
dzielenie 1 Armii Polowej do odwodu Centralnej Grupy Armii NATO.

Deżeli mimo .tych poczynań Francji przeciwnik będzie posiadał przewa­
gę i zaistnieje zagrożenie terytorium Francji lub jej "żywotnych Inte - 
rasów", to wówczas Francja użyje taktycznych sił jędrowych jeko ostate­
cznego ostrzeżenia przed zmasowanym uderzeniem strategicznych sił ję - 
drowych. Francuska strategia nie przewiduje ograniczonej wojny jądrowej 
w Europie,

Wariant 3, Deżeli przeciwnik uderzy na jedno z państw NATO siłami 
konwencjonalnymi z wykorzystaniem broni jędrowej, Francja przswiduje 
ponowne włęczenie się do zintegrowanej, wojskowej struktury NATO i za-
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mierzą użyć etrateglcznej 1 taktycznej broni jędrowoj według central­
nych planów NATO, przy jednoczesnym podporzędkowenlu swej 1 Armii Polo­
wej Centralnej Grupie Armii NATO /ugrupowanie 1 AP w dwóch rzutach! w 
pierwszym - 2 1 3 KA - sześć dywizji; w drugim - 1 KA - cztery dywizje/,

W ramach zmian doktrynalno-etrateglcznych we Francji, od pewnego 
czasu dokonuje eię również modyfikacji wariantów użycia francuskich sił 
zbrojnych. Analogicznie do natowskiej koncepcji "głębokich uderzeń", we 
Francji wysunięto koncepcie tzw, "bitwy do przodu". W myśl tej koncep­
cji, francuskie zwięzki operacyjno 1 taktyczne, rozmieszczone głównie 
na terytorium własnego kraju, miałyby być przesunięte "do przodu" 1 uży­
te na terytorium tego państwa sojuszniczego, gdzie wybuchł konflikt 
zbrojny. Z uwagi jednak na duże trudności zwlęzane z ewentualnym prze­
rzutem wojek francuskich /oddziaływarrie przeciwnika, blokada dróg i lot­
nisk przez wojaka działajęce na ETW, spotęgowana przerzutem amerykańs­
kich sił wzmocnienia/, zaistniała potrzeba i konieczność zorganizowanie 
w strukturze francuskich sił zbrojnych wysoce mobilnego zwięzku opera­
cyjnego, który byłby zdolny do szybkich interwencji zarówno na ETW, jak 
i poza jego obszarem.

Rolę tę powierzono - utworzonym w 1985 r, - siłom szybkiego reagowa- 
ni6 /pięć dywizji, w tym powietrznoszturmowa na śmigłowcach/. Koord,..«- 
cja użycia sił szybkiego reagowania w granicach ETW jest szczegółowo 
badana i analizowana przez Francuzów wspólnie z przedstawicielami sił 
zbrojnych innych państw NATO,

Znaczęcę rolę w polityce militarnej Francji odgrywa coraz ściślejsza 
współpraca z RFN, Współpraca ta dotyczy-nle tylko wspólnych programów 
zbrojeniowych, ale również wypracowania wspólnych poględów na temat 
strategii 1 taktyki, a tym eamym zbliżenia treści doktrynalnych wyraża­
nych w koncepcjach użycia sił zbrojnych. Coraz częściej też politycy i 
eksperci obu krajów twierdzę, że granica niezależności 1 odpowiedzial­
ności Francji znajduje alę na Łabie a nie na Renie.
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2, STRATEGIE WOGENNE I KOŃCEPCSE STRATEGICZNE USA I NATO

2,1, Strataola wolenna 1 koncepcje strategiczne USA

Poględy składajęce na doktrynę nsrodowę i strategię wojennę w
okresie powojennym uiegaję cięgłej modyfikacji. Wynika to z prób kie­
rownictwa polityczno-wojskowego Stanów Zjednoczonych przystosowania za­
łożeń polityczno-militarnych do zmian w sytuacji międzynarodowej, w 
układzie sił między kapitalizmem a socjalizmem, a także do możliwości 
bojowych nowych środków walki wprowadzanych do sił zbrojnych.

Pierwsze powojenne poględy militarne, bazujęce na doktrynie powstrzy­
mywania komunizmu, eksponowały ideę prowadzenia rozstrzygajęcych dzia­
łań zbrojnych na peryferiach kontynentu amerykańskieyo, zostały okreś­
lone Jako strategia peryferyjna, Poględy te były oparte na amerykeńs - 
kim monopolu Jądrowym, Były one połączeniem zasad strategii stosowanej 
w końcowej fazie drugiej wojny światowej z planami zmasowanego użycia 
broni jądrowej. Użycie broni jądrowej miało zmusić przeciwnika do wcze­
snej kapitulacji.

Wojna, przygotowywana przez Stany Zjednoczone według założeń strate­
gii peryferyjnej miała być woĴ Ojĝ  3. ¿^£^£9*1 ® podsta­
wowym sposobem jej prowadzenia - wykonanie zmasowanego uderzenia jędro- 
wogo przez lotnictwo.

Po utworzeniu Paktu Północnoatlantyckiego naczelnym zadaniem amery­
kańskich działaczy polityczno-wojskowych stało się przeniesienie na Je­
go grunt poglądów militarnych określejęcych charakter ewentualnej woj­
ny oraz użycie ± kierunki rozwoju sił zbrojnych. W rezultacie Ameryka­
nie przeforsowali i mechanicznie przenieśli do Europy zasady swojej 
strategii peryferyjnej pod nowę nazwę strategii zmasowanego odwetu /ude­
rzenia/. '

strategii było zwiększenie roli broni jądrowej w przysz­
łej wojnie tj, rozszerzenie zakresu Jej użycia i sposobu wykorzystanie. 
Miała ona być użyta do wykonania zmasowanego uderzenia Jędrowego natych­
miast po wybuchu każdego konfliktu zbrojnego z państwatai socjalistycz­
nymi.

Przewaga Jądrowe Stanów Zjednoczonych oraz rozszerzenie zakresu uży­
cia środków Jądrowych na obiekty militarne, gospodarcze i polityczno- 
administracyjne stwarzały możliwość równoważenia słabości sił konwen­
cjonalnych ± uzyskania przewagi w skali strategicznej i taktycznej.

Nowym elementem w strategii zmasowanego odwetu było jgrzewidywanie 
uż^cia^ tak tycznej i taktyczno-operacyjnej broni J?rfroweJ^w^działanisch^
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bojo0ych^8ił^Xgdow)fch, Broń te została uznana za główny czynnik wepar*» 
c.ie ogniowego sił lędowych i organiczny ©lesnent ich siły,

Rozwinięciem strategii ¿masowanego odwetu była konceoda strategicz­
na mloGza 1 tarczy dzielęce potencjał militarny n© dwa elementy» miecz - 
amerykańskie strategiczne siły uderzeniowe i tarczę ” konwencjonalne si­
ły zbrojne stacjonujęce w Europie,

Zadanie miecza miało polegać na wykonaniu, na początku konfliktu 
zbrojnego, zmasowanych uderzeń Jądrowych n© siły zbrojne 1 potencjał 
ekonomiczny przeciwnika w celu uzyskania przewagi w skali strategicz­
nej, umożliwiającej przejście do działań zaczepnych. Zadanie „tarczy, 
zależnie od sytuacji operacyjnej i sposobu rozpoczęcia wojny miało po­
legać na prowadzeniu działań zaczepnych w ślad za uderzeniami Jądrowy­
mi, lub przejściowym prowadzeniem działań obronnych.

Na początku lat sześćdziesiątych uzyskana równowaga Jądrowa między 
Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim spowodowała konieczność 
określenia metod działania skuteczniejszych niż grożenie zmasowanym 
użyciem broni jądrowej. Wypracowane poglądy militarne ogłoszono w mar­
cu 1981 r. Jako Strategie elastycznego reagowania.

letote nowej strategii polegała na rozszerzeniu form i metod dest­
rukcyjnego oddziaływania na państwa socjalistyczne oraz na stopniowy” 
"dozowanym" użyciu poszczególnych komponentów potencjału militarnego, 
począwszy od ograniczonych sił konwencjonalnych, poprzez taktyczną 
broń jądrową, aż do strategicznych sił jądrowych. Odpowiedniego rodza­
ju eiły i środki, użyte w zakresie odpowiadającym sytuacji, miały za - 
pewnie osiągnięcie zakładanych celów.

Zrównoważone użycie sił zbrojnych umc.żlivyiało prowadzenie wojen o 
różnym charakterze tak pod względem celów i użytych środków walki, jak 
i obszaru działań bojowych, W założeniach.przyjmowano trzy możliwe ro­
dzaje wojen: wojnę specjalną, wojnę ograniczoną i powszechną wojnę 
jądrową.

Rozwijając i przystosowując do,warunków wojskowych założenia doktry­
ny Nlxona opracowano i przyjęto w marcu 1971 r, zespół poglądów okreś­
lanych jako strategia realistycznego odstraszania.

strategii było podniesienie skuteczności odstraszania 
/tzn, grożenia/, zdecydowanie do ofensywnego użycia potencjału militar­
nego w ramach elastycznego reagowania oraz wytworzenie warunków do pro­
wadzenia polityki z pozycji siły.

Utrzymując w mocy ideę elastycznego operowania potencjałem militar­
nym strategia ta zwiększała ofensywność i zakres użycia poszczególnych 
elementów potencjału jądrowego, określało skalę militarnego zaangażowa-
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ni0 Stanów Zjednoczonych ne świocie, wprowsdzeŁe nowy rozszerzony po­
dział konfliktów zbrojnych, W założeniach przyjęto cztery^możliwe^rodza;;| 
dzaje wojen:

~ wojnę konwencjonalny na teatrze działań wojennych lub na Jego 
części;

- wojnę konwoncjonalnę na teatrze wojny;
- wojnę jędrowę na teatrze wojny;
- etratogicznę wojnę jędrowę.
Rozwinięcie założeń i precyzowanie niektórych zaasd strategii reali­

stycznego odatraezania, zwłaszcza rzutujęcych na kierunki rozwoju i uży-| 
cia sił zbrojnych, znalazło wyraz w opracowanych lub adaptowanych koncepj 
cjach strategicznych takich, jaks

- półtorej wojny:
- wystarczalności atrateglcznej ;
- strategii oceanicznej i w jej ramach koncepcji stałej obecności 

militarnej ;
- ruchliwości strategicznej,
Koncepcja etrategiczna półtorej^wo^ny jest wykładnię jakościowej 1 

ilościowej rozbudowy sił zbrojnych ogólnego przeznaczenia. Ustalenia tej| 
koncepcji zakładały, że Stany Zjednoczone powinny utrzymać zdolność do 
prowadzenie działań wojennych na szerokę skalę w Europie lub Azji z uży-| 
ciem konwencjonalnych lub jędrowych środków walki oraz do prowadzenia wo 
ny ograniczonej /pół wojny/ w dowolnym rejonie świata. Przyjęcie taj kon-j 
cepcjl stawia nowe wymogi w zakresie doskonalenia strategicznej mobilno­
ści, głównie możliwości przerzutu wojsk na dowelny teatr wojny.

Koncepcja wystarczalności ^ strategicznej określa poziom i kierunki 
rozwoju strategicznych sił jędrowych oraz zasady ich użycie i utrzymania| 
w stanie gotowości bojowej,

W warunkach równowagi jędrowej między Stanami Zjednoczonymi a Zwięzki| 
Radzieckim 1 zarysowującej się realnej możliwości zniszczenia znacznej 
części amerykańskiego potencjału jędrowego preferuje się wykopanie selekl 
tywnych uderzeń jędrowych przeciwko siłom zbrojnym Zwięzku Radzieckiego,| 
z wyłęczeniem obiektów cywilnych.

Model selektywnego stosowania broni jędrowej, wprowadzony w 1975 roku| 
zakłada wykonanie uderzeń kolejno nas

- strategiczna siły jędrowe;
- zgrupowania wojsk na kierunkach głównych uderzeń;
- wszystkie obiekty wojskowe na poszczególnych TDW znajdujęce się 

w strefie operacyjnej i strategicznej.
Uderzenia na obiekty ekonomiczne, administracyjne i skupiska ludnoścl|

20



Zwlęzku Radzieckiego mogę być wykonane w ostatecznej fazie eskalacji 
stratogicznej wojny JędroweJ, Model ten ma zmniejszyć prawdopodobień­
stwo uderzeń radzieckich sił Jędrowych na amerykański© miasta, ponad­
to przywrócić zaufanie europejskich państw NATO do amerykańskich gwa­
rancji użycia tej broni w konflikcio prowadzonym na terytorium Europy,

Koncepcja strategii oceanicznej polega na uznaniu wzrastajęcego zna­
czenia mórz i oceanów oraz skuteczności działań zbrojnych na obszarach 
wodnych i stosownie do tego - na dężeniu do przeniesienia z lędowych 
teatrów na morskie części potencjału zbrojnego, zwłaszcza jędroy/ego o 
strategicznym znaczeniu, a także na uaktywnieniu działań bojowych na 
akwef)ach,

W założeniach tej koncepcji siły morskie zostały uznane za instru­
ment ekspansjonizmu, obrony tzw, życiowo ważnych interesów kapiteli - 
zmu, agresji, a także nacisku i szantażu militarnego wobec "nieposłu- 
sznych"rzadów krajów przybrzeżnych. Taka rola sił morskich oznacza 
cięgłę możliwość oddziaływania ich na sytuację w zainteresowanych ob­
szarach, co może wyrażać się m.in, wzniecaniem stanu napięć w sytuacji 
międzynarodowej,

Warunkiem skuteczności przewidywanych działań Jest utrzymanie prze­
wagi rozumianej jako panowanie w strategicznie ważnych obszarach w o d ­
nych, Warunek ten ma spełnić realizowana n okresie pokoju koncepcja 
8tałej^obecnoścl__mliltarnsJ silnych zgrupov'vań morskich z lotnictwem po­
kładowym w akwenach będęcych strefami zainteresowania państwa lub bloku 
państw /USA, NATO/,

Wprowadzenie w życie założeń strategii oceanicznej obejmuje próby 
pozyskiwania nowych i rozbudowę istniejęcych baz na obcych terytoriach: 
w Egipcie, Izraelu, Somalii, Kenii, Omanie, na wyspie Dłego G a r d a  itp.

Realizacja wymogów koncepcji strategii oceanicznej ma zapewnić Sta­
nom Zjednoczonym większę możliwość;

~ szerokiego manewru etrategicznymi środkami napadu jędrowego, wy­
boru optymalnego wariantu wykonania zmasowanego uderzenie jędrowego;

- zwiększenia odporności sił Jędrowych na uderzenia odwetowe stro­
ny przeciwnej i zachowania zdolności do wykonania kolejnego uderzenia;

- zmniejszenia zakresu wykonania przez przeciwnika odwetowego ude­
rzenia Jędrowego na terytorium Stanów Zjednoczonych przez wykonanie 
części uderzeń na obiekty znajdujęce się na morzach i oceanach.

Koncepcja ruchliwości strategicznej rozpatruje możliwość szybkiego 
przerzutu oraz j-ozwijania na in.tych zamorskich TOW dużych zgrupowań 
wojsk i lotnictwa zarówno w calu wzmocnienia rozwiniętych już w danym 
rejonie wojsk. Jak i dla wykonania samodzielnych zadań. Zakłada ona
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poaiedsnlo nlezb«>doych ilości lotniczych i morokich środków tranepor- 
towych, któro byłyby w atonio przerzucić w krótkim czasie do określo- 
nago rejonu zcwczeau przygotowane zapasy ciężkiego sprzętu i uzbroje­
nia, Konsekwencję tej koncepcji było utworzenie dowództwo eił uderzo" 
nlowych Stenów Zjednoczonych w pakcie NATO ~ sił interwencyjnych, 
Oprocowano również zasady podwójnego bazowania dia niektórych Jednos­
tek elł lędowych i powietrznych. Die oprcwdzonia założoó tej koncepcji 
od 1S69 r, przeprowadzane sę co dwa lato ćwiczenia typu "Reforgor".

W Stanach Zjednoczonych w koócowoj fazie fornułowenia znajduje się 
nowo strategia wojenna przewidziana na lets osiemdziesiąte 1 dziewięć- 
dzlesięte, Zoatołe ona oparta na zaakceptowanej przez Reagana "dyrek - 
tywlo 59''̂  Cartera, której istotę etanov,'i ograniczono wojna Jędrowo w 
Europie. Strstogio to - stosownie do założeń doktryny Reagana - jest 
określana Jako stratogia ’’beznośrodnlej konfrontacji".

Równocześnie z ustalaniem podstawowych założeń 1 colów nowej stra­
tegii wojennej tworzona jest beza materialna majęca na celu uzyska­
nie Strategicznej przewagi nad państwami Układu Worszawskiego, Służyć 
ma temu długoterminowy program rozwoju sił zbrojnych orez dozbrojenie 
MATO w nov#e Jędrowy środki eurostrategiczne. Oocy^je te maję umożll - 
wić dowództwu NATO prowadzenie ograniczonej wojny jędrowej w Europie, 
Realizację głównych założeń strategii "beżpośrodniej konfrontncJl" ma 
zapewnić program rozbudowy amerykańskich atratogicznych sił Jędrowych, 

j strategii Jeat uzyskanie przez Stany Zjednoczone s t r a ­
tegicznej przewagi nad Zwięzkiem Radzieckim i ositignięcie zdolności 
do uzyskania zwycięstwa w każdej ivcjnio - tek jędrowej. Jak i konwen­
cjonalnej, ,

Podstawowym JoJ celem Jest osłabienie, o następnie zniszczenie sy­
stemu eocjaiietycznego, Ouż w okresie pokoju zakłada ona prowadzenie 
nieorężnej konfrontacji z państwami Układu Warszawskiego we wszyst­
kich możliwych płaszczyznachs politycznej, ideologicznej i ekonomicz­
nej, W sferze militarnej przewiduje i prowadzenie wojny
przeciwko państwom socjalistycznym w Europie, Jak 1 w innych regio­
nach świata, zarówno w skali globalnej, jak i ograniczonej.

Strategia "bezpośredniej konfrontacji" przyjmuje powszechnę wojnę 
jędrowę za podstawowy rodzaj wojny, Oednakże obecnie przy istniejęcej 
przybliżonej równowadze strategicznej, aby uniknęć uderzenia odweto­
wego, zakłada się przede wszystkim prowadzenie ograniczonej wojny Ję- 
drov^ej poza terytorium Stanów Zjednoczonych. Wojna konwencjonalne na­
tomiast mo stanowić Jedynie ważne uzupełnienie wojny jędrov;oj.

Nowa strategia "bezpośredniej konfrontacji" zakłada następujęce
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główne formy walki przeciwko państwom wspólnoty socjalistycznej, a 
zwłaszcza Związkowi Radzieckiemu: wojnę gospodarczę, wojnę psychologi-
cznę, użycie strategicznych sił interwencyjnych, wojnę konwencjonalnę 
w Europie i wojnę jędrowę w Europie.

Wojnja gospodarcza polega na realizacji szeregu przedsięwzięć restryk­
cyjnych w dziedzinie gospodarczej i technicznej, zwłaszcza w zakresie 
handlu i polityki kredytowej, w celu maksymalnego osłabienia gospodar­
czego państw socjalistycznych. Równocześnie poprzez wprowadzanie nowych 
broni, zmuszenie Zwlęzku Radzieckiego do intensyfikacji zbrojeń i tym 
samym dalsze ograniczenie możliwości rozwoju gospodarczego.

Wojna psychologiczna^jest prowadzona w okresie pokoju i w działaniach 
wojennych. Dej celem jest polityczno-ideologlczne, gospodarcze, a tak­
że militarne osłabienie państw wspólnoty socjalistycznej, W okresie po­
koju realizowana jest ona przez szereg oficjalnych organizacji, insty­
tutów, rozgłośni itp,, a w czasie wojny głównie przez tzw, jednostki 
subwersyjne - tj, działań dywersyjno-rozpoznawczych, przewrotowych i 
propagandowych.

Użycie^strategicznych sił ¿»li^pwfi^cyjnych w państwach będęcych dla 
imperializmu w sferze szczególnego zainteresowania, w celu obalenie sił 
postępowych, zapewnienia sobie dostępu do źródeł surowców, czy popra­
wianie położenia. Siłami takimi dysponuję obecnie Stany Zjednoczone, 
Wielka Brytania i Francje. Sę one przystosowane do szybkich przerzutów 
drogę powietrznę i morskę i prowadzania przez długi czas działań eamo- 
dzielnych w odległych od baz rejonach,

przypadku nieosięgnięcia przez
imperializm amerykański polityczno-strategicznych celów za pomocę in­
nych form oddziaływania możliwe jest rozpoczęcie i prowadzenie przez 
NATO długotrwałej wojny przeciwko państwom wspólnoty socjalistycznej, 
wojny konwencjonalnej, ale prowadzonej przy stałym zagrożeniu przejścia - 
przez NATO do użycia broni jędrowej, W tym celu przewiduje się zwiększe­
nie pierwszego rzutu strategicznego sił zbrojnych NATO w Europie i zna­
czne zwiększenie jego siły ognia i uderzeniowej poprzez wyposażenie 
wojsk w nowoczesne, precyzyjne rozpoznswczo-uderzeniowe środki walki.

W zakresie rozpoczynania takiej wojny Pentagon orientuj© się na zma­
sowane uderzenia radioelektroniczne w celu zakłócenia systemu rozpozna­
nia i dowodzenia zjednoczonych sił zbrojnych UW, szybkie osięgnlęcle 
przewagi w powietrzu, zmasowane uderzenia na zgrupowania wojsk i obiek­
ty infrastruktury w głębi terytoriów państw UW, przy jednoczesnym ude­
rzeniu lądowo-powietrznych zgrupowań uderzeniowych.

^ Europie może mieć miejsc© w przypadku nleosięgnię-
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ci8 zakładanych caldw przez NATO w wojnie konwencjonalnej lub na samym 
poczętku konfliktu zbrojnego, w celu ©zybkiego 1 całkowitego rozbicia 
ZSZ UW, Może mieć one bardzo różnorodny przebieg. Może być stopniowo 
eekalowane lub prowadzone od poczętku przy użyciu całego posiadanego po­
tencjału nuklearnego w formie zmasowanych i grupowych uderzeń Jądrowych.

Nowa amerykańska atrategls Jest ewanturniczę koncepcję konfrontacji 
z państwami socjalistycznymi i siłami postępowymi w© wszystkich możliwych 
płaszczyznach. Stanowi ona duże zagrożeni© dla pokoju światowego, gdyż 
oparta Jest na założeniach uzyskania przewagi w strategicznych środkach 
Jądrowych 1 kosmicznych, horyzontalnej eskalacji konfliktów i globalnego 
interwencjonizmu.

2,2, Strategia wo.lenna i koncepc.je strateciiczne NATO
I

W 1952 r. Rada N^TO zaakceptowała założenia strategii wojennej Paktu 
określane Jako strateoia zmasowenego odwetu. Założenia taj strategii były 
adaptacją 1 modyfikację amerykańeko-brytyjskiej strategii peryferyjnej 1 
koncepcji wysuniętej obrony preferowanej przez Francję, Włochy, Belgię 1 
Holandię,

Natowska wersja strategii zmasowanego odwetu w stosunku do amerykań­
skiej była modyfikowana kilkakrotnie /1956, 1958/, Modyfikacje te nie 
zmieniły jeJ istoty eni charakteru planowanej wojny. Rozszerzały jioto - 
miast głównie zakras użycie broni jądrowej - Jako głównego środka walki 
i czynnika rzutu|ęcego na planowanie i przygotowanie wojny.

Od 1967 r, w NATO przyjęto strategię "elastycznego, reagowania'’, zckin- 
dała ona kombinowmne stosowanie przeciwko państwom socjalistycznym sił i 
'środków z dziedziny polltyczno-ideologicznej, ekonomicznej i wojskowej. 
Różnorodne warianty działań przewidywały łączenie akcji połltyczno-dyplo- 
matycznych, dywersyjnych, Ideologicznych i gospodarczych z selektywnym, 
eekalowanym użycimm potencjału militarnego, mogącym przybierać formy pro­
wokacyjnego demonstrowania elły, działań bojowych o ograniczonej skali 
lub pełnego zaatlMtcwanis wszystkich środków walki. Założenia streteoii 
skupiały zasadnicrzą̂  ̂uwagę na przygotowaniu i pro**'adzeniu wojny ograniczo­
nej, mającej zapemmić osiągnięcie w Europie celów polityki paktu l nie 
powodować rozszerzmnia konfrontacji zbrojnej między Stanami Zjednoczony­
mi 1 Związkiem Ramlziecklm. Broń Jądrowa została uznana za środek grożę - 
nia państwom aoc^mlistycznym, a w przypadku konfliktu zbrojnego - za śro­
dek selektywnego lu4> nleogrenlczonego niszczenia potencjału militarnego 
i gospodarczego «trony przeciwnej.

Przyjęcie przez NATO st^rategii elastycznego reagowania nie oznaczało



rezygnacji z planów frontalnego ataku na system eocjalietyczny. Pow­
szechna wojna Jędrowa była nadal traktowana Jako Jeden z możliwych wa­
riantów konfliktu zbrojnego w Europie - choć nie główny.

Inteneywna rozbudowa potencjału militarnego NATO pod koniec lat 
sisdemdziesiętych i poczętku oeiemdziesiętych była ściólc zwlężana z 
szerokimi przygotowanlerai sił zbrojnych paktu do prowadzenia w Europie 
wojny w różnych wariantach.

Obowlęzujęca w NATO strategia "elastycznego reagowania" przewiduje 
prowadzenie JgowszechneJ wojny lub wojny ograniczonej. Zarówno powszech­
na wojna. Jak i ograniczone może być prowadzona z użyciem broni jądro­
wej lub tylko środkami konwencjonalnymi,

Pow8zechna^woJna_Jjgdrowa_to globalny konflikt zbrojny między koali­
cjami, czyli Układem Warszawskim i Paktem Północnoatlantyckim, w któ - 
rym zostanę użyte wszystkie istniejęce rodzaje broni - tak Jędrowe Jok 
i konwencjonalne. Głównym obszarem działań będzie europejski teatr 
wojny, a decydujęcymi środkami walki będę strategiczne,siły Jędrowe 
Stanów Zjednoczonych oraz europejskich państw NATO - Wielkiej Brytanii 
i Francji, Wojna taka może trwać bardzo krótko lub w określonych sytua­
cjach rozcięgać alę na całe tygodnie, a nawet miesięce, Możliwość wy­
grania takiej wojny maję zapewnić nowo budowane amerykańskie systec.y 
do prowadzenia wojny w kosmosie i zwalczania pocisków balistycznych 
przeciwnika.

Za zasadniczy wariant działań w powszechnej wojnie JędroweJ przyjmu­
je się Jednoczesne zniszczenie sił zbrojnych, ważnych centrów adminl- 
stracyjno-politycznych, przemysłowych 1 innych obiektów o znaczeniu 
ekonomicznym i wojskowym na całej głębokości terytoriów państw UW, ude­
rzeniami strategicznej, operacyjno-taktycznej i taktycznej broni jędro­
we j, Do wykorzystania skutków jej użycia przewidziane sę zdecydor-zone 
driiałania sił lędowych, powietrznych 1 morskich. Specjaliści USA i NATO 
uważają, że Już około 2000 roku będzie możliwe oslęgnięcie celów pow­
szechnej wojny JędroweJ w ramach powszechnej wojny konwencjonalnej,

Pow9zechna_wojna^konwencJonalna nie oznacza całkowitej rezygnacji z 
broni JędroweJ. Ma ona stworzyć warunki do realizacji głównego celu po­
litycznego wojny - zniszczenia socjalizmu - pî ŷ użyciu konwencjonal­
nych środków walki i ograniczeniu działań wojennych do Europy, Tę dro­
gę kierovmictwo Stanów Zjednoczonych dęży do uchronienia swego teryto­
rium przed odwetowym uderzeniem radzieckiego potencjału strategicznego 
i pośrednimi skutkami masowego użycia broni JędroweJ, Pośrednio chodzi 
o skierowanie wyścigu zbrojeń na nowe konwencjonalne bardzo skompliko­
wane i drogie systemy broni, a tym samym gospodarczo osłabienie państw



wspólnoty socjellśtycznaJ, Stretegicznym wyrazem takiego zamiaru Jeat 
operacyjno-strategiczna koncepcja ’’głębokiego uder'zanio",

Głównymi zadaniami sił zbrojnych NATO w powszechnej wojnie konwencjo­
nalnej ma być zniszczenie zjednoczonych eił zbrojnych UW oraz opanowa­
nie ich terytoriów. Stratedzy NATO liczę się z działaniem długotrwsłym 
i olbrzymim wysiłkiem,' Za warunek powodzenia uweZaję oni konieczność 
istotnej zmiany stosunku sił w Europie na swoję korzyść. Cel ten moie 
być osięgnięcy poprzez spowodowanie kryzyou goepoderczago w poszczegól­
nych państwach lub w całej wspólnocie socjalistycznej, a tym onmym o s ­
łabienie zdolności obronnych; uwikłanie Zwlęzku Radzieckiego w konflik­
ty zbrojne w innych regionach świata oraz uzyskanie przez NATO znaczne­

go Jakościowego wyprzedzenie fechnologlćznego w jędrowych i konwencjonr1• 
nych systemach broni.

Wojna ograniczona z uZycloro lub bez uZycia jest ściś­
le zwŁęzana z modyfikację koncepcji strategicznej “wysuniętych rubieży" 
oraz znacznym zwiększeniem, na poczętku lat osiemdzleslętych, gotowości 
.1 możliwości bojowych wojsk NATO, Celem takiej wojny tnoZe być opanowa­
nie Jednogo lub kilku państw socJsliatycznych.

Oo 1979 r, tj, do podwójnej decyzji NATO o rozmieszczeniu w- Europie 
572 euroetrategicznych pocisków "Pershing-a" i "Cruise" - wojna ograni­
czono była traktowana jako jeden z etapów sakolacji działań wojennych 
n» ETW', która w końcowej części powinna doprowadzić do powszechnej woj­
ny jedrovifQj.

Obecnie uwsza się, że konwencjonalne siły paktu w połęćzeniu ze 
strategicznymi, eurostrstegicznyml, operacyjno-taktycznyml 1 taktyczny­
mi siłami jędrowymi paktu będę r;ogły oslęgnęć cele wojny bez wsparcia 
ze strony amerykańskiego strategicznego potencjału jędrowego, Tym sa­
mym wojna ograniczona w Europie ma być samodzielnym strategicznym ro­
dzajem wojny,

Ozlełnnia bojowe maję być prowadzone w oparciu o założenia koncep­
cji strategicznej "wysuniętych rubieży" i operacyjno-atrategicznej 
■głębokich uderzeń". Dowództwo NATO przewiduje już na poczętku wojny 
zdecydowene natsreie zgrupowań uderzeniowych paktu w połączeniu z og­
niowym obezwładnieniem związków taktycznych ZSZ UW na całej głębokości 
ich operacyjnego ugrupowania oraz ważniejszych obiektów w_głębi tery­
torium potencjalnego przeciwnika. Koncepcja ta przewiduje przejęcie 
przez siły zbrojne NATO inicjatywy strategicznej Już na początku wojny 
i przeniesienia działań na terytorium państw UW,

Za główny wariant rozpoczęcia wojny ograniczonej przyjmuje się w 
NATO zaskakujące działania silnych zgrupowań uderzeniowych, poprzedzone
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krótkim operacyjnym rozwinięciem wojsk; zakłada się przy tym szybkie 
uzyskani© irłicjotywy strategicznej.

Koncepcja strategiczna "wysuniętych rubieży” została przyjęto przez 
państwa członkowskie NATO w 1953 r. Oaj głównym założeniem Jest dążenie 
do szybkiego przeniesienia działań bojowych na terytorium państw aocja*’ 
listycznych i niedopuszczenia do zajęcia nawet części terytorium,RFN, 
Natarcie ZSZ UW ma zostać załamane już w jego początkowej fazie. Głęb­
sze włamania /głębokość rejonu obrony dywizji pierwszego rzutu/ lub na­
ruszenie systemu CP ma spowodować automatycznie przejście do działań 
z użyciem broni jądrowej.

Koncepcje wysuniętych rubieży przewiduje udział w ewentualnej wojnie 
wszystkich rodzajów sił zbrojnych, łącznie ze strategiczną bronią Ją­
drową europejskich państw NATO.

Z założeń tej koncepcji wynikają wymagania dotyczące rozmieszczenia 
1 wyposażenia wojak. Związki taktyczne pierwszego rzutu północnej i 
centralnej grupy armii wraz z taktycznymi środkami napadu jądrowego po­
winny być już w czasie pokoju rozmieszczone jak najbliżej granic państw 
Układu Warszawskiego, o siły lędowo dysponować zwiększoną mocą uderze­
nia , wysoką ruchliwością w skali operacyjnej i taktycznej oraz być w 
gotowości do prowadzenia zaskakujących operacji zaczepnych.

Dalsza modyfikacja koncepcji strategicznej NATO wiąże się z zaak­
ceptowaniem w 1984 r, operocyjno-strategicznej koncepcji "głębokich 
uderzeń".

IConcepcia operacyjno-strategiczna głębokich uderzeń /załącznik 5/ 
oparta jost ns założeniu, że na ETW ma miejsce głębokie urzutowanie 
sił przeciwnika. Istnienie silnych drugich rzutów i odwodów zapewnia 
przeciwnikowi inicjatywę, elastyczność działania,© także możliwość 
koncentracji sił i wykonywania uderzeń na wybranych przez niego kierun­
kach, W związku z tym, koncepcja operacyjno-strategiczna głębokich ude­
rzeń ¿ajtłade wykorzystanie wszystkich sił 1 środków, początkowo konwen­
cjonalnych - zwłaszcza .precyzyjnego i powierzchniowego' rażenia-, a w ra­
zie potrzeby takża jądrowych i chemicznych głównie w cołu obezwładnie­
nia lotnictwo przeciwnika na z'iemi, izolacji pola walki i bitwy przed 
podchodzącymi odwodami taktycznymi, operacyjnymi i etrategicznymi, za­
kłócenia pracy systemu dowodzenia i komunikacji oraz działalności za­
plecza na terytoriach pońntw UW, Zakłada się przy tym stworzenie siłom 
zbrojnym NATO warunków do operacyjnego rozwinięcia i wykonania decydu­
jących uderzeń, a tym samym uzyskania i utrzymanie inicjatywy stratę - 
gicznsj w wojnie.
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Charakterystycznymi elementami operacyjnymi nowej koncepcji sę mię­
dzy innymi założenie:

“ niszczenia w pierwszej kolejności głównych elementów systemu roz­
poznania radiolokacyjnego i baz lotniczych państw UW;

- uderzenia bronię precyzyjnego rażenia na głębokościach do 300 km, 
które będę skierowane głównie na wojska drugiego i trzeciego rzutu ope­
racyjnego ZSZ UW;

- uderzenia głębsze /do 1000 km/, które będę skierowane zasadniczo 
na sparaliżowanie zaplecza na terytoriach państw UvV,

Zgodnie z koncepcję głębokich uderzeń w pierwszym rzędzie realizowa­
ny będzie kompleks przedsięwzięć ukierunkowanych na:

- niszczenie środków rakietowych przeciwnika;
- obezwładnienie lotnictwa przeciwnika' poprzez niszczenie pasów 

startowych, infrastruktury, samolotów i siły żywej na lotniskach;
- niszczenie kluczowych obiektów komunikacyjnych /mostów, węzłów 

drogowych i kolejowych itp,/ w celu opóźnienie lub niedopuszczenia 
wprowadzenia do działań drugich rzutów 1 odwodów;

- zwalczanie wojsk pierwszego rzutu operacyjnego z równoczesnym ata­
kowaniem drugich rzutów i odwodów:

- obezwładnienie systemu dowodzenia, łęcznoścl, kierowania 1 rozpoz­
nawania z wykorzystaniem sił i środków walki radioelektronicznej.

Powodzenie głębokich uderzeń, według poględów NATO, zależeć będzie 
głó-wnie od właściwego wykorzystania wysoce efektywnych systemów rozpoz­
nania i rażenia ogniowego oraz dowodzenia, W zy/ięzku z tym, w celu re­
gulaminowego określenia zakresu odpowiedzialności dowódców poszczegól­
nych szczebli oraz właścit^ego wykorzystania systemów rozpoznanie i og­
nia zostały wprowadzone pojęcia "rejonu^^zainteresowąnla" i "rejonu od­
działywania 29ijiowego".

Rejonem zainteresowania ma być obszar, z którego dowódca określonego 
szczebla zobowlęzany jest zbierać dane z rozpoznania przeciwnika. Głę­
bokość rejonu ma wynosić odpowiednio dla: batalionu - 15 km, brygady - 
» 70 km, dywizji - 150 km, korpusu armijnego - 300 km, grupy armii 
- 1000 km i TDW - powyżej 1000 km.

Rejonem oddziaływanie ogniowego ma być obszar, w którym dowódca da­
nego szczebla musi zwalczać i niszczyć przeciwnika siłami i środkami 
organicznymi, wzmocnienia i wsparcia. Głębokość rejonu wynosić będzie 
dla; batalionu - 5 km, brygady - 15 km, dywizji - 70 km, korpusu armij­
nego - 150 km, grupy armii - 300 km i TDW - 1000 km.

Powyższy podział powoduje, że dowódca odpowiedniego.'szczebla dowo-
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dzenia zobowiązany jest do zwalczania Jednego z rzutów przeciwnika na 
całę głębokość swych możliwości ogniowych oraz rozpoznania i przewidy­
wania zamiaru działań wojsk kolejnego rzutu ugrupowania bojowego lub 
operacyjnego.

Głównymi środkami ogniowymi zabezpleczajęcymi realizację tej koncep­
cji maję być rozpoznawczo-uderzenlowe systemy zwalczania wojsk poncer - 
nych i zmechanizowanych, systemy niszczenia środków radioelektronicznych, 
pociski rakietowe i lotnicze systemy do niszczenie lotnisk oraz środki 
o dużej celności i zdalnego minowania narzutowego.

29



5- UíRATEGICZrvin OPERACJE SIŁ ZBK03HYCI! NATO NA ETW

3.1, Cele, zodania i ro^mach operoc.li stratoglczne^l

Operacja strategiczna - to całokształt uzgodnionych 1 wzajemnie po­
wiązanych operacji sił łgdowych, powietrznych 1 morskich prowadzonych 
jGclnoczoónle lub kolejno według wspólnego zamiaru i planu,oraz pod jed­
nym dowództwem w celu osiągnięcia ogólnego celu strategicznego wojny.

Celem operacji strategicznej na CTW może być:
- całkowite rozbicie sił zbrojnych patiatw UW;
- zniszczenie ich potencjału wojenno-gospodarczego;
- dozorganizacJa systemu kierowania poszczególnych państw 

Układu Warazawskiogo ;
- opanowanie ważnych rejonów na terytorium państw socjalistycznych 

decydsijr^cych o radykalnej zmianie sytuacji polityczno-wiojskowoj ;
- wyeliminowanie z wojny określonych państw członków UW,
Dowództwo NATO zamierza nekreólone cele osięgnęć przez wykonanie,

siłami zbrojnymi, szeregu zadań strategJ.cznychj^ jsk:
- rozbicie głównych z:grupowań sił zbrojnych państw UW na TW, głów­

nie zaś niszczenie ich środków jędrov,^ych ;

- odparcie uderzenia sił powietrznych siłami obrony powietrznej ;
- zniszczenie zakładów produkcji wojennej państw WJ oraz zDłatoanie 

ich gospodarki;

- zdezorganizowanie ftystomu kierowania państwem i dowodzenia sl- 
łoml zbrojnymi na TDVV lub terytoriach poszczególnych p-łoństw;

- uchwycenie i utrzymanie ważnych z gospodarczego punktu widzenie 
rejonów na terytoriach państw UW,

Elementami składowymi operacji strategicznej mogę być:
~ uderzenia strategicznych, strategiczno-operacyjnych, operacyjr.ych 

i taktycznych sił Jędrowych na całę głębokość ugrupowani© przeciwnika 
na TDW w powszechnej wojnie Jgdrowoj lub pojedynczo, grupowe i zmaso­
wane uderzenia jędrowe w ograniczonej wojnie jędrowej;

- zmasowane udorzenia precyzyjnych środków rażenia w powszechnej 
wojnie konwencjonalnej lub wojnie ograniczonej bez użycia broni jądro­
wej ;

- operacje strategiczne sił lędowych,;
- operacje sił powietrznych ;

- działania bojowe połączonych sił morskich prowedrone w intorusio 
operacji na danym TDlV,

Ciły zbrojne paktu ,vioyę rozpoczęć działania wojenne od nagŁi yO iu!'
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uprzedzajęcego uderzania rskletowo-Jijdrowego. W ślad za tyw rozpoczn.^ 
działanie zaczepne zgrupowanie uderzeniowe sił lędowych i powietrznych 
w celu rozwinięcia powodzenia osiągniętego w rezultacie zmar?OłVanego 
użycia broni Jędrowej.

W drugim wariancie, siły zbrojne NATO mogę prowadzić początkowo dzia­
łania zaczepne bez użycia broni JędroweJ, Rozpocznę się ono zaakakuję- 
cym uderzeniem radioelektronicznym, w celu obeztiładnlenia systemu dowie­
dzenia 1 rozpoznania sił zbrojnych państw UW w połęczeniu z silnymi ude­
rzeniami lotnictwa i rakiet z głowicami konwencjonalnymi oraz zdecydo­
wanymi uderzeniami pancerno-powietrznych zgrupowań sił lędowych.

Szerokość pasa operacji eił lędowych na TDW może wynosić 700 i wię­
cej km, a jaj głębokość 900-1000 i vrięcej km. Zakładane tempo natarcia 
ma wynosić 25-45 km/dobę, Czas trwania operacji 20-25 dni,

3,2. Operac.la ladrowa

Obowięzujęca w NATO strategia elastycznego reagowania i koncepcje 
strategiczna wysuniętych rubieży oparte sę na różnych przewidywaniach 
użycie broni jędrowej.

Przyjmujęc za podstawę zmasowane użycie broni jędrowej już na poczę- 
tku wojny lub w pierwszych jej dniach, uwzględniają one również możV 
wość stopniowego eakaiowania jej użycia.

Zmasowane utycia broni jędrowej na ETW przez siły zbrojne NATO w wa­
runkach rozpoczęcia wojny jako jędrowej będzie miało charakter opera 
cji jędrowej. Operacja ta może być prowadzona według następujęcego głó­
wnego wariantu /załęcznik 6/. W zależności od celów wojny, może mieć 
różnę głębokość np. w wojnie ograniczonej - do 1000-2500 1 więcej km* 
trwać od 2 do 3 i więcej dni i obejmować tzw. pierwsze zmasowane ude­
rzenie oraz kolejne uderzenia realizowane w formie ograniczonych ude­
rzeń zmasowanych, grupowych i pojedynczych.

Pierwsze zmasowane uderzenie może trwać od 3 do 7 godzin, W cięgu 
pierwszych 30-&0 minut zostanę wykonane głównie zmasowano i pojedyncze 
uderzenia grupowe, VV cięgu następnych 2-6 godzin mogę być wykonane 
głównie uderzenia grupowe i pojedyncze oraz pojedyncze zmasowane, W 
pierwszym zmasowanym uderzeniu może być użytych do 50% przydzielonych 
na operację ładunków jędrowych i wzięć w nim udział, podporzędkowana 
dowództwu NATO, część strategicznego potencjału Jędrowego Stanów Zjed­
noczonych /głównie lotnictwo strategiczne i pociski balistyczne z OPAR8/, 
strategiczne siły jędrowe Wielkiej Brytanii i Francji, samoloty nosi­
ciele broni jędrowej lotnictwa taktycznego oraz pociski eurostrategi- 
czne, operacyjne 1 taktyczne,
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Dalszy przebieg operacji jędrowej będzie ściśle związany z czasem 
rozpoczęcia pierwszego zmasowanego uderzenia. Oeżeli operacje Jądrowa 
rozpocznie się w drugiej połowie dnia, to czas trwanie może wynosić 
trzy dni. W drugim i trzecim dniu operacji jądrowej mogę być wykonane 
uderzenia grupowe i pojedyncze przy wykorzystaniu odpowiednio 30$̂  i 
2Cŷ  przydzielonych na operację ładunków jądrowych, Oeżeli pierwsze zma­
sowane uderzenie rozpocznie się w pierwszej połowie dnia, to operacja 
jądrowa może trwać d;»«« dni, W drugiej połowie pierwszego dnia operacji 
jądrowej zostaną wykonane gł^ównie uderzenia grupowe i pojedynczo obej­
mujące Sty/i przydzielonoj amunicji jądrowej /razem w pierwszym dniu 80/a/^ 
a w drugim dniu - pozostałe 20%,

Przejście do działań z ograniczonym użyciem broni jądrowej będzie 
zależało głównie od rozwoju sytuacji strategicznej na TDW, Może ono 
mieć miejsce w sytuacji, gdy przeciwnik przełamie na kilku kierunkach 
obronę dywizji pierwszego rzutu i zaistnieje niebezpieczeństwo przer- 
wenla się jego wojsk przez strefę obrony korpusów pierwszego rzutu lub 
gdy lotnictwu taktycznemu nie udało się uzyskać przewagi w powietrzu i 
został naruszony system obrony powietrznej. Siły zbrojne NATO mogą rów­
nież przejść do działań z użyciem broni Jądrowej w sytuacji, gdy mimo 
załamania natarcie przeciwnika w wyniku poniesionych etret i zużycia 
odwodów, nie są w etanie przejść do działań zaczepnych.

Wariant przechodzenia od działań konwencjonalnych do nieograniczo­
nego użycłs broni jądrowej może być następujący:

~ piery^sze uderzenie jądrowe /tzw. selektywne uderzenia/ mogą być 
wykonane ograniczoną liczbą Ładunkćy; /około 40/, głównie przez lotni­
ctwo, euroatrategiczne i operacyjno-tektyczne środki przenoszenia bro­
ni jądrowej sił lądowych na cole położone na terytorium państw UW; mo­
że być to również forma ostrzeżenia przed dalszym rozwijaniem działań,*

- kolejne uderzenia Jądroyi/e mogą być wykonane w sytuacji, gdy siły 
zbrojne państw UW będą kontynuować natarcie lub gdy w odpowiedzi na 
selektyy/ne uderzenia jądrorie przejdą.do działań z użyciem broni jądro­
wej ;

- drugie kolejne uderzenia jądrotye mogą mieć miejsce w sytuacji, 
gdy w dalszym ciągu siły zbrojne państw UW będą kontynuować działania 
zaczepne; Jest to, według NATO, sygnał gotowości dla sił jądrowych 
paktu do przejścia do zmasowanego użycia broni jądrowej.

Najważniejszym kryterium przydziału amunicji jądrowej dla wojak 
są planowane zadania oraz charakter 1 czas trwania operacji.,

W działaniach bojowych poszczególne związki mogą otrzymać następu­
jącą liczbę ładunków jądrowych: grupa armii - 900-2000; amerykański
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korpus armijny - 300-625: zachodnioniemiecki korpus armijny ~ i7L-’-00, 
a brytyjski korpus armijny - 175-200,

Grupa armii z przydzielonej ilości ładunków jędrowych wykorzy;?li;je 
według własnego planu 40^45%. a 55-60^j przydziela korpusom armijnym i 
dywizjom,

W pierwszym zmasowanym uderzeniu jędrowyni może być użytych do 50% 
przydzielonych na operację jędrowę ładunków jędrowych /przydział ten, 
tzn, na operację jędrowę wynosi 00% ogólnego jej przydziału/, vV drugim 
1 trzecim dniu operacji jędrowej może być użytych odpowiednio 30 i 20% 
ładunków jędrowych przydzielonych na operację,

3,3, Zasadnicze warianty pierwszej operacji sił powietrznycji

We wszystkich rodzajach wojen na ETW podstawowę formę działoó sił 
powietrznych będzie operacja powietrzna, prov-vodzona w ramach strategi­
cznej operacji sił zbrojnych NATO.

Na ETW operacje powietrzne.mogę mieć różnorodny przebieg. Zależeć 
to będzie przede wszystkim od ogólnej sytuacji strategicznej, charakte­
ru działań wojennych /z użyciem broni jędrowej lub bez/, celu wojny i 
zakładanego sposobu jego realizacji. Za najbardziej prawdopodobne przyj­
muje się następujące warianty rozpoczęcia działań bojowych PSP NATO  ̂:

Wariant I - uważany przez dowództwo NATO za główny - może być zasto­
sowany w wypadku rozpoczęcia działań bojowych przez NATO z zaskoczenia, 
niespodziewanymi uderzeniami jgdrowymi lub bez użycia broni jędrowej 
zmasowanymi uderzeniami lotnictwa we współdziałaniu zo środkami ognio­
wymi sił lędowych i morskich w ramach powietrznych operocji zaczepnych, 
V/ celu obezwładnienia środków przenoszenia broni JędroweJ 1 rozbicia 
głównych zgrupowań 3.otnictwa przeciwnika, wywalczenia przewagi w powie­
trzu oraz stworzenia sprzyjajęcych warunków do działań własnych sił 
lędowych. Działania bojowe według tego v#ariantu mogę trwać od kilku do 
kilkunastu dni.

Wariant II - może być zastosowany /w wojnie konwencjonalnej/ jeśli 
PSP nie osięgnęły korzystnego stosunku sił na TOW, lub gdy nie będzie 
możliwe uzyskanie zaskoczenia, W tym przypadku PSP MATO prowadzić bę­
dę działania bojowe w ramach połęczonoj operacji powietrznej /zaczep­
nej i obronnej/ w dwóch etapach, W pieriwszyin etapie - główne siły lot­
nictwa taktycznego wykorzystane zostanę w ramach powietrznej operacji 
zaczepnej do zabezpieczenia działań sił lędowych, poprzez wykonanie 
uderzeń na wojska plervi(Szego rzutu operacyjnego przeciwnika oraz do 
wywalczenia lokalnej przewagi w powietrzu. Natomiast siły i środki OP 
5/ Możliwe warianty pierwszej operacji powietrznej - załgcznik 7,
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oraz część lotnictwe taktycznego będę prowadziły działania bojpwe w ra­
mach powietrznej operacji obronnej» W drugim etapie - po jedtiym-dwóch 
dniact) 1 uzyskaniu lepszego stosunku sił, PSP NATO całościę eił maję 
przejść do działań w ramach powietrznej operacji zaczepnej na całym TDW.

Wariant III - w wypadku wykonania przez lotnictwo przeciwnika niespo­
dziewanego uderzenia. W wari;,ncie tym, PSP NATO maję p.-owadzlć działania 
bojowo w ramach powietrznej operacji obronnej posiadanymi siłami i środ­
kami dyżurnymi OP i lotnictwa _taktycznego, w celu odparcia piemezego 
zmasowanego uderzenia lotnictwa przeciwnika oraz zabezpieczenia przej­
ścia wszystkich sił lotnictwa 1 CP w pełnę gotowość bujowę oraz rozwi­
nięcia ugrupowań sił lędowych. Działania PSP NATO według tego wariantu 
mogę trwać do 12-14 godzin, a następnie planuje się przejść do działań 
w ramach powietrznej operacji zeczepnej,. /

W zależności od zaistniałej sytuacji, pierwsze zmaeoy^sne uderzenie 
lotnictwa NATO może być wykonane w ramach powietrznych operacji zaczep­
nych, siłemi okresu pokojowego, względnie po częściowo skrytym wzmocnie­
niu lub dopiero po ich znacznym wzmocnieniu.

Dowództwo NATO przywięzuje duże znaczeni« do rozpoczęcia działań wo­
jennych z zaskoczenia /przynajmniej w skali operacyjnej na Se TDW/, Za­
kłada ono, Ż8 po krótkotrweiym przygotowaniu /trwajęcym od 3-4 do 14 go­
dzin/ siły powietrzne będę mogły użyć do działań bojowych do 90% tech­
nicznie sprawnych samolotów sił powietrznych okresu pokojowego. Pozwoli 

‘ to uzyskać względnie dużę siłę uderzenia • przy możliwości zachowania 
częściowego zaskoczenia, W tym przypadku dowództwo NATO liczy na uzyska­
nie i utrzymanie inicjatywy streteglcznej i przewiduje maksymalne natę­
żenie działań już od momentu rozpoczęcia wojny, a także ewentualnie na 
możliwość wczesnego użycia broni jędrowej.

Według pogiędów NATO, wykonanie pierwszego zmasowanego uderzenia lot­
nictwa pc długotrwałym przygotowaniu /trwajęcym 20-30 dni/, pozwoli ne 

 ̂poważne wzmocnienie oraz lepsze przygotowanie sił powietrznych do wyko­
nania zadań, jednakże w wariancie tym prawie całkowicie zostaje wyeli­
minowany czynnik zaskoczenia, W tym przypadku działania lotnictwa tak­
tycznego maję być skoncentrowane na rozbiciu zgrupowań lotniczych prze­
ciwnika i wzbronieniu dopływu świeżych sił do strefy działań bojowych.
Ma to doprowadzić do stworzenia warunków zapewniajęcych własnym siłom 
lędowym rozbicie przeciwnika, opanowanie określonych obszarów oraz 
osięgnięcie zamierzonych celów operacji.

We wszystkich rodzajach wojen na ETW, zmasowane uderzenia .lotnictwa 
będę wykonywane w ramach powietrznych operacji zaczepnych, przede 
wszystkim na środki rakietowe, system OP i lotnictwo uderzeniowe oraz 
zgrupowania wojsk przeciwnika,
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w wojnie konwencjonalnej podstawowę formę działy połęczonych alł 
powietrznych jest powietrzna operacja zaczepna prowadzona w ramach 
straiegicznaj operacji PS^ NATO na TDW,

2P^ Ł % P ^ c h  zadań powietrznych operacji zaczepnych naleZy:
- wywelczenie i utrzymanie przewagi w powietrzu; -
- izolacja /blokdwenie/ rejonu działań bojowych;
- wsparcie lotnicze ®ił lędowych lub morskich;
- taktyczne rozpoznanie powietrzne.
Ponadto powietrzno operacje zaczepne mogę być prowadzone w celu rea­

lizacji takich zadań, jaki opóźnianie podejścia odwodów operacyjnych i 
strategicznych, dezorganizacji komunikacji, niszczenia obiektów przemy­
słu wojskowego, naruszenia syetemu dowodzenia siłami zbrojnymi, kierowa­
nia państwem itp.  ̂ -

Zgodnie z poględami dowództwa NATO, pierwsze zmasowane uderzenie 
lotnictwa, w ramach powietrznej operacji zaczepnej, powinno być uprze- 
dzajęce. Przyjmowana Jest teza, źe uda aię w sposób skryty doprowadzić 
mskeymalnę ilość sił do najwyższego stanu gotowości bojowej oraz uprze­
dzić przeciwnika w wykonaniu uderzenia i tym aaray« zapewnić sobie już 
od pierwszego dnia wojny przajęcie inicjatywy strategicznej. Dowództwo 
NATO zakłada, i© uderzenie uprzedzajęce powinno być przygotowana w 0?*̂ 
krótszym czasie 1 wykonana z zaakoczenia, przy czym powinna wzięć udział 
wekeymalna ilość posiadanych sił ł środków.

Działania bojowe ŚNP na obiekty położone na terytoriach państw 
Układu Warszawskiego, w ramach powietrznej operacji zaczepnej, będę 
prowadzone w poetsci zmasowanych nalotów /uderzeń/ na szerokim froncie 
i dużę głębokość, ze wszystkich kierunków operacyjno-strategicznych 
lub oddzielnych /pojedynczych/ nalotów na wybranych kierunkach opera­
cyjnych, wybranych w różnych odstępach czasowych, a w przerwach między . 
nimi przewiduje się wykonywanie uderzsć urzutowanych na wojska pierw­
szego rzutu operacyjnego. Na ŚETOW będę to kierunkii nadmorski, berliń­
ski, drezdeński i praski.

Dyslokacja PSP NATO na TDW i w strefie CB i BZ wskazuje, że w 
zmasowanych nalotach na poszczególnych kierunkach operacyjnych mogę 
wzięć udział następujęce siłyi

■- ne kierunku nadmorskim - PTSP C8 i 8Z, lotnictwo pokładowe z 
lotniskowców wanewrujęcych na Morzu Północnym oraz około 50^ samolo­
tów z 2 PTSP;

- na kierunku berlińskim - pozostałe samoloty lotnictwa taktyczne­
go 2 PTSP;

- na kierunku drezdeńskim i praskim - 4 PTSP /po 50% na kierunku/.
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Ponadto na poszczególnych kierunkach w nalotach mogę brać udział rów- 
niet strategiczne aamoloty bombowe.

Powietrzna operacja zaczepna ma być prowadzona na głębokość 
1000-120D km, a szerokość pasa dziełsnia zgrupowań lotniczych w opera­
cji może wynosić 700-800 km, a długotrwałość operacji zaczepnej do 
kilku dni, W  pierwszych 2-3 dniach powietrzna operacja zaczepna ma być 
prowadzona z makaymolnym natężeniem działań, a jej głównym celem bę - 
dzie wywalczenie ¿rzewagl^w^powietrzu, W tym czasie przewiduje się wy­
konanie 2-3 zmasowanych nalotów /od 3 do 4 godzin każde/. Zakłada się, 
że w tych nalotach powinno wzięć udział 70-80% ogólnego stanu sprawnych 
technicznie samolotów, W kolejnych dniach' główny wysiłek ŚNP ma być 
skupiony na wykonani© uderzeń no zgrupowania wojsk, szlaki komunikacyj­
ne, obiekty tyłowe i podchodzęce odwody operacyjne i strategiczn© oraz 
powtórnie na środki OP, lotniska i stanowiska dowodzenia.

Zadania izolacji^rejonu działań bojowych^meję być wykonywane w za­
sadzie po wywalczeniu przewagi w powietrzu na głębokość 800-1000 km z 
maksymalnym ześrodkowaniem wysiłku do 400-600 km. Izolacja rejonu dzia­
łań bojowych realizowana będzie grupami w składzie od 4-5 do 12 samolo­
tów, przy znacznym udziale podgrup zabezpieczenia działań, W celu wzbro» 
nienia podejścia drugich rzutów i odwodów strategicznych mogę być wyko­
nane zmasowana naloty w sile 100-200 samolotów na wybranych kierunkach 
operacyjnych TDW,

Zadania wsgarcie^lotniczego realizowane sę przez samoloty lotnic­
twa taktycznego poprzez wykonywanie uderzeń na obiekty przeciwnika na 
polu walki i w bliskiej strefie taktycznej na głębokość 10C-16G km od 
przedniego skraju wojsk własnych, Do wsparcia wojsk wykorzystywane ma­
ję być również strategiczne samoloty bombowe B-52, W £®20£h^o^ólnego 
W8parcia_ lotniczego sił lędowych wy£tipębnia_^się_^bezgośrednie wsparcie^ 
lotnicze^ które może być prowadzone na głębokość do około 50 km,, oraz 
izolację^^pola walki prowadzonę na głębokości od 60 do 160 km,

Do wsparcia korpusów armijnych USA przewiduje się wydzielenie 
220-280 samolotolotów, a Wielkiej Brytanii, RFN, Belgii i Holandii - 
do 150 samolotolotów. Natomiast na korzyść dywizji pierwszego rzutu 
we wszystkich państwach NATO - od 110 do 140 samolotolotów na dobę. 

Taktyczne rozpoznanie powietrzne, w ramach powietrznej operacji 
^zaczepnej, ma być prowadzone na korzyść zadań wykonywanych w ramach 
walki o przewagę w powietrzu na głębokość do 900 km, a w ramach łzor 
lacji rejonu działań bojowych i wsparcia lotniczego na korzyść grupy 
armii wykonywane przez współdziałajęce z nię PTSP, ma być prowadzone 
na głębokość do około 1000 km, korpusu armijnego - do 300 km i dywizji
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• do 15Ó km. Ponadto może być ono prowadzone w ramach eamodzialnych 
powietrznych operacji rozpoznania taktycznego. Tego rodzaju operacje 
maję być prowadzone na zapotrzebowanie rozpoznawcze najwyższych orga­
nów dowodzenia sił zbrojnych NATO. Maję ono być prowadzone na głębo - 
kość do 1200 km przez taktyczne lotnictwo rozpoznawcze, jak również 
przez eemoloty rozpoznawcze lotnictwa etrateglcznego i lotnictwa sił 
morekich, wydzielonych do wykonywania zadań na korzyść połęczonych sił 
zbrojnych TDW, W operacji tej przewiduje się udział do 20% lotnictwa 
taktycznego.

W wojnie konwencjonalnej podział wysiłku lotnictwa taktycznego dla 
wykonania zasadniczych zadań w ramach powietrznej operacji zaczepnej 
może przedstawiać się następujęcot
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Podczas działań konwencjonalnych straty w samolotach w walkach po­
wietrznych i na ziemi, według norm NATO, nie powinny przekraczać 10% 
na dobę.

3,4, Pierwsze operacie sił lędowych

Dowództwo NATO wprowadzajęc do uzbrojenia nowe rodzaje środków 
konwencjonalnych, w tyra systemów rozpoznawczo-uderzeniowych, przyjmu­
je, że pierwsze operacje sił lędowych na ETW mogę być prowadzone z 
użyciem lub bez użycia broni masowego rażenia.

Na Se TDW pierwszę operację zamierza ono prowadzić siłami- dwóch 
grup armii w pierwszym rzucie przy współdziałaniu z OKA - po uprzed­
nim znacznym ich wzmocnieniu.

Działania sił lędowych wspierane będę przez lotnictwo taktyczne 
i siły morskie.

Celem pierwszej operacji zaczepnej sił lędowych TDW może być roz­
bicie zgrupowań sił zbrojnych państw UW znajdujęcych się na terytorium 
NRO i na znacznej części terytorium Polski i Czechosłowacji oraz stwo­
rzenie tym samym warunków do przeprowadzenia kolejnych operacji.
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Uwzględniając sposoby rozwinięcie w ugrupowanie bojowa, znaczne 
wzmocnienie przed wybuchem wojny oraz przewidywany zakres użycia sił i 
środków, połączono siły lądowe mogę prowadzić strategiczną operację za­
czepną według różnych wariantów. Biorąc pod uwagę trudne fizyczno-geo - 
graficzne warunki terenowo, a zwłaszcza potrzebę forsowania już w pier­
wszych dniach wojny rzek. Jak i pokonyv<anle terenu górskiego, jednym z 
prawdopodobnych wariantów działania może byćj

Outlandzki^Korpus ramach pierwszej operacji może przejść
do natarcia wykonując główne uderzeni© w kierunku; Ahrenburg, Schwerin, 
płd, Świnoujście z zadaniom rozbicia piorwszorzutowych związków takty­
cznych państw UW i opanowania w zadaniu bliższym rubieży na głębokość 
50-60 km, W zadaniu dolszym rozbicia przeciv./nika w głębi obrony we 
współdziałaniu z silami morskimi i opanowania rubieży na głębokość 
100-120 km, a następnie rozwijanie natarcia w kierunku Machlin, pid. 
Świnoujście, W trakcie reelizacji zadań v/opółdziałał będzie z 1 KA 
/H/ ze ©kładu 1 tym samym zabezpieczał północne skrzydło PGA,

Pólriocna__Grujpo^Armii__w ramach pierwszej operacji zaczepnej na ŚE TDW 
może wykonać główna uderzenia w kierunku; Wolfsburg, CJerichow, a następ­
nie w kierunku Oorichow, Oranienburg, Barlinek i w kierunku Oerichov#, 
Zoosen, Świebodzin z zadaniem rozbicia w pasie natarcia związków opera­
cyjnych pierwszego rzutu sił zbrojnych państw UW w pasie operacji i opa­
nowania w zadaniu bliższym w 3-5 dniu operacji rubieży na głębokość 
100-150 km; częścią sił może działać na odblokowanie garnizonu Berlina 
Zachodniego, W zadnniu dalszym, wprowadzając dó bitwy drugi rzut i od­
wody, może rozbić podchodzące odwody przeciwnika, z marszu sforsować 
Odrę i w 9-15 dniu operacji opanować rubież na głębokość 350-400 km 1 
stworzyć tym samym warunki do prowadzenia kolejnej operacji gpupy armii* 
W trakcie realizacji zadań, w celu przyśpieszenie tempa operacji, może 
wysadzić desanty taktyczne, a do uchwycenia przepraw na Odrze desanty 
taktyczne i operacyjno-taktycznę.

Centralna Grupa Ąrmii w ramach pierwszej operacji zaczepnej na TDW 
może wykonać główne uderzenia w kierunku Eschwege, Lipsk, Żagań i No­
rymbergę, Pilzno, Opawa oraz pomocnicze w kierunku Hof, Drezno, Legni­
ca z zadaniem rozbicia w pasie natarcia związków operacyjnych pierwsze­
go rzutu sił zbrojnych państw UW w pasie operacji i opanowania w zada­
niu bliższym w 3-5 dniu operacji rubieży na głębokość 150-200 km.
W zadaniu dalszym, wprowadzając do bitwy drugi rzut i odwody, może roz­
bić podchodzące odwody przeciwnika, z marszu sforsować Nysę Łużycką i 
w 9-15 dniu operacji opanować rubież na głębokość 300-400 km stwarzając 
tym samym warunki do przeprowadzenia kolojnej'^ operacji grupy armii.
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Odwody ETWĵ  ^E.TDW^l^etrefy ęe_̂ i_̂ BZ w rajnach pierwszej operacji za­
czepnej mogę być wykorzystane do« przyspieszenia tempa operacji grup 
armii, uchwycenia przepraw na ważnych rubieżach wodnych; wykonania de­
santów morskich ; osłony skrzydeł lub prowadzenia działań na samodziel­
nych kierunkach, W trakcie realizacji zadania dalszego na TDW mogę być 
użyto do rozbicia podchodzęcych z głębi kolejnych odwodów sił zbrojnych 
państw UW i opanowania w 20-25 dniu operacji rubieży na głębokość 
800-1000 km i stworzenia warunków do przeprowadzenia kolejnej operacji 
na TDW, W realizacji togo zadania mogę prowadzić działania na połęcze- 
nle z ewentualnymi desantami morskimi wysadzanymi na środkoy^ym wybrze­
żu PRL,

3,5, Operacje sił morskich NATO na Bałtyku ,

Z analizy prowadzonych w strefie CB i BZ ćwiczeń połęczonych sił mor­
skich NATO, a także ćwiczeń narodowych wynika, że w ewentualnym konflik­
cie zbrojnym główny wysiłek dowództwa NATO skoncentrowany będzie na za­
bezpieczeniu trwałej obrony cieśnin bałtyckich z jednoczesnym prowadza­
niem aktywnych działań bojowych na Bałtyku zachodnim i południowym.

Według poględów specjalistów NATO, obrona cieśnin bałtyckich powin­
na opierać się o trzy rubieże obrony. Plerwsza^^rubież ma obejmować stre­
fę przedcieśninowę i rejon około 35 mil morekich na wschód od Wyspy 
Bornholm /do południka 17^E/, Na tej rubieży powinny koncentrować się 
główne działania sił morskich NATO, Działania zaczepne, przeprowadzane 
siłami lotnictwa, okrętowymi grupami uderzeniowymi i okrętami podwod­
nymi, nakierowane będę na wywalczenie panowania w południowej części 
Bałtyku i wsparcie działań eił lędowych. Drugg rubież__obrony planuje 
się organizować w rejonie cieśnin bałtyckich, natomiast trzecig w Kat- 
tegacte. Zadaniem obrony tych rubieży będzie w pierwszej kolejności 
niedopuszczenie do wysadzenia desantu na wyspy duńskie, a następnie 
zablokowanie wyjść flocie państw UW na Morze Północne. Rubieże te mogę 
być rozwijane kolejno w zależności, od położenia eił lędowych NATO,

Działania desantowe z morza, szczególnie w większej skali, w warun­
kach Bałtyku sę utrudnione, gdyż jego mały obszar uniemożliwia wykorzy­
stanie czynnika skrytości w ich przygotowaniu i realizacji. Szczupłe 
siły lędowe NATO, zwłaszcza na Północnoeuropejskim TDW oraz posiadane 
środki desantowe /okręty/ na Bałtyku wskazuję również, że zwiększy de­
sant morski na nasze wybrzeże jeet mało prawdopodobny. Nie można jednak 
całkowicie wykluczyć możliwości wykonania przez prjseciwnlka taktyczno- 
operacyjnego desantu morekiago. Wynika to z faktu, że Wielka Brytania
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i Holandia ma^ę przygotowane do tego alły. Stany Zjednoczone przewiduję 
przerzut na Outlandię części swojej piechoty morskiej /od BPM do.OPM/, 
a RFN przygotowuje brygady 6 DZ do działaś desantowych. Ponadto w dzia­
łalności szkoleniowej sił zbrojnych NATO były doskonalone działania de­
santowe tak na zachodnie Jak i południowo-wschodnie wybrzeże Outlandii 
i wyspy duńskie,

W sprzyjajęcej sytuacji operacyjnej sił zbrojnych NATO /tj, uzyska­
nie panowania na morzu i przewagi w powietrzu oraz powodzenia natarcia 
zgrupowań uderzeniowych sił lędowych /w 5-7 dniu wojny może być wysa­
dzony desant morski na wybrzeżu bałtyckim Polski w rejonie Kołobrzegu 
lub Ustki, Celem desantu może być zwlęzanle walkę odwodów sił zbroj­
nych UW i ułatwienie natarcia siłom głównym PGA, Taktyczno-operacyjny 
desant morski na wybrzeże PRL może być wykonany metodę "brzeg-brzeg" z 
rejonów I Szlezwika-Holeztynu, wysp duńskich i Wielkiej Brytanii, Praw­
dopodobny skład desantu:

- I rzut - do dwóch brygad zmechanizowanych;
- pułk artylerii lekkiej j
- dwa-cztery bataliony piechoty morskiej,

W poczętkowym okresie działań wojennych do wykonania zadań w rejo -! 
nie Bałtyku Zachodniego mogę być wydzielone siły lotnictwa taktycznego 
liczęce 500 samolotów, w tym 70 nbj j trzy zespoły operacyjne 420 , 457 
i 500 w składzie około 200 okrętów bojowych i specjalnego przeznacze­
nia w tym 60 okrętów rakietowych i 20 okrętów podwodnych.

Wydzielone siły przewiduje się wykorzystać głównie do prowadzenia 
aktywnych działań bojowych w strefie przedcleśninowej i w głębi Bałty­
ku dla wywalczenia panowania w tym rejonie.

Głównę siłę uderzeniowę stanowić będzie lotnictwo alł morskich RFN, 
samoloty PTSP CB i BZ oraz część 2 PTSP, amerykańskiej piechoty mor­
skiej i lotnictwo pokładowe. Przy obecnym i przewidywanym bazowaniu 
lotnictwa taktyczny promień Jego działania pozwala na wykonanie lotów 
na głębokość do 1500 km, co praktycznie obejmuje cały Bałtyk południo­
wy.

Drugim znaczęcym czynnikiem uderzeniowym sił morskich NATO na Bał­
tyku sę okręty rakietowe, a w tej liczbie przede wszystkim pięćdzie - 
sięt nowoczesnych, silnie uzbrojonych kutrów rakietowych.

Okręty podwodne stanowię trzeci istotny komponent sił uderzeniowych 
przeciwnika. Szczególnie Jednostki RFN typu ”206’' budowane specjalnie 
do działań na Bałtyku charakteryzuję się wysokimi zdolnościami bojowy­
mi, Okręty podwodne w liczbie do 20 niogę być skrycie rozwinięte do 
działań bojowych w okresie od D-IO do D-2, grupami w składzie 2-4 Jed-
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nostki. W rejonie działań bojowych okręty pdwodne mogę działać metodę 
pozycyjną lub pozyojno-manewrowę.

Istotne zagrożenie dla flot państw UW stanowić będzie broń minowa.' 
Deko nosiciele min mogę być użyte aiły trałowo-minowe, okręty podwodne, 
statki handlowe, samoloty B-52 /udźwig do 50 min/ i Atlantic /udźwig do 
10 min/ oraz doraźnie inne jednostki bojowe i pomocnicze. Zaczepne za­
grody minowe mogę być stawiane w okresie D-3 do D w liczbie około 
2000 sztuk min. Zagrody te będę stawiane na podejściach do baz moreklch, 
większch portów oraz na redach i torach wodnych.
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Załącznik 1

ZNACZENIE PODSTAWOWYCH POOę&

Podatawowe poj<t̂ cia używane w dokumentach oficjalnych 1 w literaturze 
wojskowej zachodniej przybierają najczęściej następująca zbliżone zna­
czenia.

Polityka narodowa - to długoterminowa działalność państwa w sferze 
politycznej, IdaologiczneJ, woJokowęJ, ekonomicznej, naukowo-technicz­
nej i innych, mejęca zapewnić oeięganie.colów o znaczeniu państwowym 
/ogólnonarodowym/,

W swej istocie polityka narodowa Jest naczslnę wytycznę wyrażoną w 
generalnych zasadach obowięzujęcych we wszystkich znaczących /wyżej wy­
mienionych/ dziedzinach działalności państwa.

Doktryna narodoy^a - to program działania w sferze polityki narodowej 
w pewnym etapie rozwoju sytuacji międzynarodowej, dostosowany do okreś­
lonych warunków pólityczno-militarnych i określonego obszaru geograf! - 
cznego, odzwierciedlający cele polityki państw i obowięzujęce zasady po­
stępowania,

W Stanach Z^fadnoczonych doktrynę narodowę nazywane sę w zasadzie 
programy ogłaszane przez prezydentów. Zaakceptowany przez Kongres prog­
ram prezydenta zostaje uznany Jako doktryna i stanowi podstawę do for­
mułowania poględó’w oraz organizowanie działalności we wszystkich waż - 
niejsżych dziedzinach^polityki państwowej, zwłaszcza militarnej.

Strategia narodowa - to umiejętność działania kierownictwo politycz­
nego w zakresie użycia wszystkich elementów potencjału państwa do osiąg­
nięcia celów polityki narodowej w czasie pokoju 1 wojny. W odniesieniu 
do problemów militarnych strategia narokjiowa zajmuje się głównie decydo­
waniem o użyciu sił zbrojnych oraz ich współdziałaniu z Innymi elemen - 
taml potencjału państwa, ^

Polityka wojskowa - to działalność władz państwowych i wojskowych 
ukierunkowane na budowę systemu militarnego mającego zapewnić realiza­
cję celów polityki narodowej przy pomocy środków wojskowych. Stanowi 
ona integralną część polityki narodowej. Jest JeJ funkcję w dziedzinie 
militarnej, -

Strategia wojenna - to oficjalnie uznany system poglądów i przedsię­
wzięć dotyczący charakteru ewentualnej wojny 1 wykorzystania potencjału 
militarnego do osiągnięcia celów polityki narodowej. Obejmuje ona teore­
tyczną i praktyczną działalność kierownictwa wojskowego w zakresie przy­
gotowania kraju i Jego sił zbrojnych do„ prowadzenia wojny.
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Koncepc.la strategiczna « to rozwinięcie jednej z głównych zasad lub 
dziedzin obowięzujęcej strategii wojskowej, zawierająca wnioski z oceny 
aktualnej sytuacji, strategicznej, Określa ona sposób działanie, swego 
rodzaju formułę roboczą wyższego kierownictwa wojskowego, majęcy na ca» 
lu wytworzenie warunków umożliwiających realizację wymogów strategii 
wojskowej.

Doktryna wojenna - jest pojęciem różnie interpretowanym i stosowa - 
nym. Najczęściej bywa ono używane w znaczeniu szczegółowym, jako zes - 
pół zasad i sposobów działania w operacji i walce rodzajów sił zbrój - 
nych lub wojsk.

Niekiedy pojęcie doktryna wojenna jest używane zamiennie ze strate­
gią wojenną.
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WSPÓŁZALEŻNOŚĆ POOSTA\VOV\'YCH POOęĆ

Załącznik 2
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